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СТРАТЕШКИ ПЛАН 
НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА КУЛТУРА 

2021 - 2023
Декември 2020,  Скопје

Почитувани,

Стратешки план за периодот 2021 – 2023 година е документ изготвен од Министерството за култура на Република Северна Македонија, чија цел е да обезбеди преглед на културните политики во земја, развојните трендови на културниот и креативниот сектор, како и презентирање на акциониот план кон создавање на поволно опкружување за зголемување на улогата на културата. Стратешки план е  разрабoтен како развоен стратешки документ кој  ја содржи потребната логична целина и компактност. Планот е реален, изработен е по инклузивен принцип, основа за транспарентоност и отчетност кој ги содржи во развиена форма неопходните елементи и стандардната структура. 

Стратешкиот план на Министерството за култура за периодот 2021 - 2023 година опфаќа програми и потпрограмии за  поголемиот дел од реформските процеси во областа на културата во Република Северна Македонија.

Во наредниот период активностите на Министерството за култура ќе бидат насочени кон потребата за негување и зацврстување на силна и стабилна демократија, на личните права и слободи, на разновидноста и слободата на изразување, при што новото читање на културата во Република Северна Македонија се засновуваа врз: еднакви културни права за сите, креирање простор за негување на разновидноста и плуралните културни идентитети и напуштање на ретроградните етнонационалистички концепти во дејствувањето во социокултурниот простор.

Како посебни стратетшки приоритети на културниот развој во наредниот период во Стратешкиот план се утврдени:- 
- Создавање стабилно правно и институционално опкружување за развој на уметноста и културата.

-Развој на координирана и ефикасна културна политика. Зачувување и заштита на материјалното и нематеријално културно наследство, зголемување на јавниот интерес за културни програми преку подобрување на инфраструктурни услуги, како и зголемување на уметничкиот квалитет. 

-Градење унитарно, мултикултурно и толерантно општество преку суштинска политичка поддршка со која Република Северна Македонија ќе се гради како граѓанска држава на сите што живеат во неа: Македонци, Албанци, Турци, Срби, Власи, Роми, Бошњаци и сите други помали заедници во насока на поголема интеркултурна комуникација и градење дух на меѓусебно почитување
-Унапредување на добрососедските односи, активно учество во регионалните иницијативи и јакнење на соработката со европските и со воневропските земји на билатерален, регионален и на меѓународен план преку културна соработка како и
-Интегрирање во Европската Унија
Министерството за култура, како државен орган надлежен за работите во културата, ги формулира базичните принципи на стратешкиот развој во наредниот период, како: еднаквост, пристап, учество и права. Овие принципи се засновуваат врз основното човеково право – правото на култура – како неприкосновено право околу коешто се поставени и принципите на идниот стратегиски развој на културата. Врз овие принципи се развиваат основите на новата културна политика: демократизацијата на културата, поддршката на креативноста, плурализмот и инклузивноста, граѓанскиот концепт во културата итн.


На крај сакам да упатам повик до вработените да работат професионално посветено на исполнување на визијата, реализација на утврдените приоритети и цели на ниво на Министерството за култура како и спроведување на реформските процеси во културата во функција на остварување на стратешките приоритети на Владата на Република Северна Македонија за наредниот период. 
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Ирена Стефоска
1.1. АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАТА

Националната страгегија за развој на културата во Република Македонија за периодот 2018-2022 година, е основен развојен стратешки документ во културата, кој што се донесува согласно Законот за културата од страна на Собранието на Република Македонија за период од 5 години.
Со Националната стратегија се опфатени анализа на состојбите во секоја одделна дејност во културата, дадени се целите за развој и утврдени се приоритети на културната политика по области. Оттука, Стратешкиот план на Министерството за култура е подготвен согласно донесената Националната страгегија за развој на културата во Република Македонија за периодот 2018-2022 година.
1.2. МИСИЈА

Mисијата на Министерството за култура е да се создадат услови за развој на координирана и ефикасна културна политика преку: воспоставување функционални законодавни, организациски, материјални и финансиски услови за развој на културата; воспоставување експертска и вонпартиска кадровска политика; обезбедување автономија на субјектите во културата; воведување принципи на транспарентност и партиципативност во процесите на носење одлуки и стратегиско управување, особено евалуација, анализи, истражувања и интерсекторско усогласување со другите ресори на државните политики.
1.3. ВИЗИЈА 

Демократизација, плурализација и автономија на културната и на уметничката продукција; партиципативност во одлучувањето; динамичен и одржлив културен развој; рамноправна дистрибуција на средствата во согласност со зацртаните приоритети; ефикасна заштита на културното наследство; развој на критичката култура; поттикнување на општествената одговорност во сите културни практики и создавање релации меѓу културата и другите сфери на општествено живеење.

1.4. ЗАДАЧИ И ОБВРСКИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА КУЛТУРА

Задачите и обврските на Mинистерството за култура, кое нема подрачни единици во својот состав, произлегуваат од пропишаните специфични надлежности во следниве области:  

· Дејности од областа на културата и уметноста;

· Промоција на културата, на културниот развој и на културните политики;

· Меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО;

· Соработка со институциите на ЕУ и интегрирање на европските вредности;

· Организација, развој и финансирање на културата;

· Афирмирање и унапредување на културата на припадниците на заедниците во РМ;

· Следење, анализирање и предлагање акти и мерки за развој и унапредување на културата; 

· Заштита, управување и ревитализација на културното наследство;
· Остварување и заштита на авторското право и сродните права;
· Надзор од надлежност во културата;
· Подготовка на прописи и на други акти од областа на културата.

Улогата на Министерството за култура во областите за кои е надлежно е:

· креирање  и развивање политики во областите од делокругот на дејствувањето;

· подготвување и предлагање закони и други прописи за областите од својата надлежност;

· усогласување на законите, прописите, меѓународните и европските конвенции и договори;

· следење на спроведувањето на прописите за да се оцени дали прописите ги остваруваат очекуваните резултати;

· вршење инспекциски надзор над спроведувањето на прописите со кои се уредуваат областите за кои е надлежно.

1.5. СПЕЦИФИЧНОСТ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА КУЛТУРА

Министерството за култура е орган на државната управа со кој раководи министер. Делокругот на работа на Министерството за култура е утврден во член 26 од Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на Република Македонија“ бр. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11, 96/19 и 190/19).

Во согласност со наведената законска одредба, Министерството за култура е надлежно да врши работи што се однесуваат на:

· следењето, анализирањето и предлагањето акти и мерки за развој и унапредување на културата;

· организацијата, финансирањето и развојот на мрежата на националните установи и финансирањето програми и проекти од национален интерес во оваа област; 

· заштитата на културното богатство;

· издавачката, музичката, сценско-уметничката, филмската, галериската, библиотечната, архивската, музејската и кинотечната дејност, дејноста на домовите на културата и дејноста за посредување во културата;

· заштитата на авторското право  и сродните права;

· споменичното одбележување на настани и истакнати личности од национален интерес;

· инспекцискиот надзор во негова надлежност;

· други работи утврдени со закон. 

Министерството за култура остварува поблиска соработка и координација со органите на државна управа заради развивање интегриран пристап во планирањето на развојот на спецификите наведени во точката 1.4. од овој документ, и тоа:

· со Генералниот секретаријат на Владата на Република Македонија; 

· со Министерството за финансии – за реализирање на Годишната програма на Министерството за култура, за европските фондови и друг вид странска помош; 

· со Министерството за транспорт и врски, Министерството за економија – (Државен пазарен инспекторат, Сектор за туризам, Агенција за туризам), Министерството за внатрешни работи - Оддел за организиран криминал,  Царинската управа и со Министерството за правда – за авторското право и сродните права, заштитата на културното наследство и развој на културниот туризам;

· со Министерството за образование и наука и Управата за образование на припадниците на заедниците – за културата на припадниците на заедниците;

· со Секретаријатот за европски прашања – усогласување со европското законодавство (НПАА), за спроведување на програмите на ЕУ (Креативна Европа, Култура и МЕДИА), Инструментот за претпристапна помош ИПА, за аудиовизуелната дејност,  авторското право и сродните права и за заштитата на културното наследство;

· со Министерството за образование и наука – во образованието да се промовираат културата и културното наследство;

· со Министерството за надворешни работи – за меѓународната соработка и за ратификација и склучување на меѓународни договори;
· со Државниот завод за индустриска сопственост, Министерството за економија, Советот за радиодифузија, со Министерството за внатрешни работи и други надлежни органи – за спроведување на режимот на интелектуалната сопственост што го вклучува и авторското право и сродните права; 
· со Инспекцискиот совет на РМ - за поголема ефикасност  и стручно оспособување и усовршување на инспекторите за култура, спроведување на стручен испит за добивање лиценца за инспектор, како и други прашања во врска со работењето на инспекциската служба; 
· со Државниот завод за статистика – за доставување статистички податоци од областа на културата; 
· со Министерството за информатичко општество и администрација – за реформите во јавната администрација;
· со Министерството за локална самоуправа – за децентрализација во културата и соработка во спроведувањето на ЕУ-програми;
· со Министерството за труд и социјална политика за спроведување на политиките  - за инклузивност на културата кај ранливите групи и различните групи;
· хоризонтална и вертикална соработка на национално и на локално ниво – за остварување соработка и за спроведување на препораките на УНЕСКО и ЕУ.  
1.6. СТРУКТУРА НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА КУЛТУРА

Во согласност со утврдените надлежности во Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на РМ“ бр. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 и 51/11), а во согласност со член 17 став 7 од Законот за вработените во јавниот сектор, изготвен е Правилник за систематизација на работните места во Министерството за култура, како и Правилник за внатрешна организација на Министерството за култура.  
Според карактерот, обемот и степенот на сложеноста на работните места, во Министерството за култура постојат следниве организациски облици (органограм на Министерството за култура):
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1.7. ОДНОСИ СО ОРГАНИТЕ ВО СОСТАВОТ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА КУЛТУРА

Во согласност со Законот за организација и работа на органите на државната управа, орган во составот на Министерството за култура е Управата за афирмирање и унапредување на културата на припадниците на заедниците во РМ, без својство на правно лице.

Во согласност со член 144 од Законот за заштита на културното наследство („Службен весник на РМ“ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16), орган во составот на Министерството за култура, со својство на правно лице, е и Управата за заштита на културното наследство.

Наведените органи ги раководат директори што ги именува Владата на Република Македонија.
1.8. СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ 
Приоритет 1: Развој на координирана и ефикасна културна политика

Цели:

· Воспоставување функционални законодавни, организациски, материјални и финансиски услови за развој на културата. 
· Воспоставување експертска и вонпартиска кадровска политика. 
· Обезбедување автономија на субјектите во културата. 
· Воведување принципи на транспарентност и партиципативност во процесите на носење одлуки и стратегиско управување, особено евалуација, анализи, истражувања и интерсекторско усогласување со другите ресори на државните политики.
Приоритет 2: Градење унитарно, мултикултурно и толерантно општество преку суштинска политичка поддршка со која Македонија ќе се гради како граѓанска држава на сите што живеат во неа: Македонци, Албанци, Турци, Срби, Власи, Роми, Бошњаци и сите други помали заедници во насока на поголема интеркултурна комуникација и градење дух на меѓусебно почитување
Цели:

· Спроведување културна политика во која клучните вредности се слободата на творештвото, еднаквоста и универзалното добро, а најважните движечки принципи се пристапноста, учеството и еднаквите услови и права на сите.

· Ревизија на целокупната политика во дејноста, критериумите за финансирање во дејноста и востановување нови, врз основа на евалуација и јасни показатели. 

· Стриктна децентрализација, односно преминување на дел од центрите за култура/домовите на културата и манифестациите на локално ниво.

· Изготвување приоритетна листа на манифестации што ќе се финансираат од централниот буџет.

· Поддршка на литературно  творештво на млади автори.
· Поддршка на преводот и на преводната литература.

Приоритет 3:   Заштита на културното наследство 

Цели:

· Адекватен третман на недвижното културно наследство во смисла на зачувувањето на оригинална содржина и форма; 

· Ревитализација и промоција на споменичните добра во насока нивна самоодржливост како туристички и економски потенцијал;

· Запазување на мултикултурната димензија во заштитата на културното наследство како одраз на мултикултурниот карактер на општеството.
Приоритет 4: Унапредување на добрососедските односи, активно учество во регионалните иницијативи и јакнење на соработката со европските и со воневропските земји на билатерален, регионален и на меѓународен план преку културна соработка
Цели:

· Унапредување на добрососедските односи преку културната соработка со соседите.

· Активно учество во регионалните иницијативи и јакнење на соработката со европските и со воневропските земји на билатерален, регионален и на меѓународен план преку културна соработка.
· Грижа за македонските национални малцинства во соседството и за македонската дијаспора во светот и промоција и заштита на македонскиот национален идентитет во услови на глобален диверзитет на нациите и културите.
· Преземање мерки, во согласност со сите цивилизациски придобивки на меѓународен и на регионален план, да не се дозволи на кој било граѓанин на Република Македонија да му се оспорува неговата етничка, културна, јазична, религиозна, родова или друга определба.
Приоритет 5: Интегрирање во Европската Унија
Цели:

· Ставање на европската финансиска поддршка во функција на евроинтеграциските реформски процеси на целата држава и достапност на ИПА и на програмите на Унијата за установите и за граѓанските организации во културата.
· Зајакнување на процесот на планирање, подготвување и следење на реализацијата на националната програма за усвојување на правото на Европската Унија (НПАА) како основен стратегиски програмски документ во процесот на усогласување на националното законодавство со законодавството на Европската Унија.
· Обезбедување техничка поддршка на националните и на локалните институции од областа на културата за подготовка на апликациски пакети за апсорпција на ЕУ-фондовите/приоритетите.
· Интегрирање на националните културни политики во европски контекст (компарирање, следење на актуелните трендови, стратегиски модели од земјите членки на ЕУ).
· Подготовка на анализи, развој на стратегии, акциски планови, иницијативи (национални, регионални и сл.) како помошни механизми во евроинтеграциските процеси. 

· Обезбедување поголема видливост на европските програми и на реализираните проекти.
1.9. ОСВРТ КОН ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ ВО 2019 ГОДИНА

1. Уметничко творештво и дејности од областа на културата 

· Реализација на програми во услови на рамномерен културен развој на територијата на цела Република Македонија преку поддршката на голем број проекти во рамките на Годишната програма на Министерството, преку реализација на традиционални манифестации („Нов културен бран“, “Град на култура”, фестивал „Охридско лето“, Струшки вечери на поезијата, Мајски оперски вечери, Скопски џез-фестивал, Танц-фест, Денови на македонската музика, Македонски театарски фестивал „Војдан Чернодрински“ во Прилеп, Меѓународен театарски фестивал „Млад отворен театар“ во Скопје, Денови на албанската култура, Фестивал на народни песни и ора „Кенге Јехо“ во Струга, Балкански фестивал на народни песни и игри во Охрид, манифестација „Гоцеви денови“ и многу други.

· Локален културен развој - Во функција на дисперзија на културата и создавање општествен амбиент за поттикнување на креативноста на регионално на локално ниво, МК перманентно реализира содржини во сите општини во РМ. Целта на оваа мерка е подвижноста на установите и достапноста на културните содржини од поголеми урбани средини, пред сè, од главниот град во помалите центри, особено во руралните населени места.

-    Збогатување на културната понуда на лицата со посебни потреби - Поаѓајќи од начелото на рамноправна положба на сите граѓани и корисници на културните добра на РМ, МК доследно го имплементира граѓанскиот концепт во културата. Правото на култура во однос на оваа категорија граѓани, МК го развива во два сегменти: достапност до културните вредности преку обезбедување технички пристапи до културните настани и создавање предуслови за развој на нивното творештво преку развивање на програми и проекти. 

  -  Развивање навики за културна перцепција кај децата Проектот предвидува реализација на циклуси на програмски  содржини од сите уметнички дејности наменети за децата и младинци. Проектите се дел од програмите од национален интерес на МК и имаат едукативна и воспитна функција. Целта е истите да влијаат врз перцепцијата на младата публика со афинитети за учество во културниот живот. 

· Активно учество на граѓанскиот сектор во културната програма на национално ниво; 

· Одбележани јубилеи на значајни личности од областа на културата и уметноста во рамки на програмите од национален     интерес;
· Поддржани стручни и дефицитарни кадри во рамки на конкурсот за стручни и дефицитарни кадри на додипломски и постдипломски студии претежно кои ги нема во нашата земја, а се застапени на високообразовните установи на факултетите во повеќе земји во светот. 
· Поддржани самостојни уметници на кои Министерството ги исплатува персоналниот данок, пензиско осигурување и здравствено осигурување на уметниците кои ја остваруваат и промовираат културата во земјата и странство.
Во рамки на програмите од национален интерес се реализираат и се  поддржуваат: музички проекти, проекти од литература и издаваштво, драмски проекти, ликовни проекти, проекти на здруженија на граѓани во рамките на сите дејности од областа на културата и меѓународни манифестации и интердисциплинарни проекти.
За реализцијата на Потпрограмата 5: Преиспитување/децентрализација на постојната мрежа на установи од областа на културата во 2019 година се реализирани следните активности:
1. Меѓуресорската работната група, формирана  во 2018 год. по заклучок на Владата, со претставници од Министерството за култура, Министерството за локална самоуправа, Министерството за финансии, Министерството за информатичко општество и администрација и од Заедницата на единиците за локална самоуправа – ЗЕЛС, на 07.02.2019 година оддржа работна средба со претставниците на ЕЛС, ЗЕЛС и на надлежните министерства. На средбата присуствуваа преставници на оние единици на локалната самоуправа во кои има национални установи во културата (20), а со цел за меѓусебно информирање и договарање на потребните активности за спроведување на идната институционална децентрализација во културата.
На работната средба присуствуваа претставници од Министерството за култура, Министерството за финансии, Министерството за локална самоуправа, Министерството за информатичко општество и администрација, како и претставници на Град Скопје, Општина Гостивар, Општина Крушево, Општина Струга, Општина Струмица, Општина Прилеп, Општина Охрид, Општина Битола, Општина Неготино, Општина Дебар, Општина Куманово, Општина Крива Паланка, Општина Кичево, Општина Велес, Општина Тетово и од Општина Штип.

Средбата започна со краток увод за веќе направените чекори за подготовка на децентрализацијата,  за тоа дека се собрани податоци за оценка на состојбите и се направени се:

- Анкета во ЕЛС за досегашниот процес на децентрализација, и 

- Анализа за интересот на ЕЛС, за натамошна децентрализација на дел од националните установи. 

Во дискусијата на работната средба се истакна следното:

- Присутните се согласни дека децентрализацијата треба да се случи, но укажаа дека најпрво треба да се децентрализираат финансиските средства како основа за понатамошна реализација на овој процес и за подобрување на состојбата во културата односно на квалитетот и  обемот на локалните услуги во општините.

- Во однос на Анкетата сметаат дека не ја дала вистинската слика за тоа дали општините ја прифаќаат или не децентрализација, бидејќи сеуште се плашат од тоа дека ќе добијат повеќе обврски, одговорности и права, а за тоа да немаат обезбедено соодветни финансиски сретства. Мора да се има доволно средства за плати, програма, комунални и други трошоци и инвестиции, бидејќи општините неможе да инвестираат во установите од даноците што сега ги собира општината. За вистинска децентрализација, треба да се обезбедат  финансиски средства, а пштините се заинтересирани за превземање на националните установи, но најпрво да се обезбедат средства за финансискиот товар од децентрализацијата, бидејќи за општините сами не би можеле да се носат со него.

- Се укажа дека во овој процес на децентрализација треба да се има во предвид и да се почитува Меѓународната повелба за локалната самоуправа.Така, доколку се направи само институционална децентрализација во 20-те ЕЛС, ќе добиеме обесправени општини, во кои нема национални установи од областа на културата и на истите нема да им следуваат никакви финансиски средства од државниот буџет, за култура. 

- Се дискутираше и за тоа дека при доделување на дотации за културата треба да се направат објективни мерила, бидејќи сите општини неможе да бараат подеднаква сума на средства за финансирање на културата односно има општини кои собираат поголема сума од даноци и општини со помала сума, па сметаат дека тоа би било дискриминација на помалите општини.

- Сите сметаат дека, Законот за финансирање на локалната самоуправа треба да се измени, бидејќи блок дотациите се мали и преземањето на нови локални установи би можело да предизвика проблем за општините кои веќе имаат локални установи, со наталожени проблеми.   Затоа, се побара да се зголеми и процентот  од ДДВ кој се дава на ЕЛС, за подобрување на финансискиот капацитет на ЕЛС, и потоа би можело да се пристапи и кон процесот на децентрализација во културата.

- Се укажа дека за прашањето за зголемување на блок дотациите во културата, ќе треба да и се предложи  на  Владата на РСМ, измена на Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа, во насока за утврдување на правен основ за доделување на и „гранд дотации“ за култура во сите општини, независно дали имаат или не локални установи. Средствата за ваквите грантови би се обезбедиле по законски утврдени критериуми, како на пример да се пресметуваат во зависност од бројот на жителите, бројот на установите, како и во зависност од тоа дали се работи за рурална или урбана општина и други критериуми кои треба да се предложат од надлежните органи. 

- Присутните беа известени дека од  оваа година Министерството  за култура ќе доделува капитални инвестиции за култура на општините кои ќе учествуваат со проекти на посебен конкурс, со што би се помогнало во процесот на унапредување на културата на локално ниво. 

- Генерално се заклучи дека, покрај наведените предлози дадени во Анализата,  ЕЛС кои претходно се произнесоа негативно во Анкетата во врска со продолжување на децентрализациијата, дека би го поддржале и прифатиле процесот на децентарлизација доколку се обезбедат сигурни средства за трансферот на надлежностите.

2. Министерството за култура, подготви Предлог-закон за финасирање на јавниот интерес, во кој покрај другите новини, е даден правен основ за донесување на потребните акти за децентрализацијата во културата. Предлог-Законот за остварување на јавниот интерес во културата е во владина постапка за донесување и се очекува да се донесе до крајот на 2019 година.

3. Во април 2019 година, до Владата на Република Северна Македонија доставена е Информација за мерки и активности за спроведување на децентрализација на дел од националните установи во областа на културата, како материјал за информирање. Владата се информираше дека од Анкетата на ЕЛС, произлегува дека од вкупно 62 национални установи во културата (состојба септември 2018 година), за 30 има интерес да се преземат на локално ниво,  за 30 нема интерес, а за 2 национални установи кои се во Струмица, немаше одговор на Анкетата.
   Инвестиционо и тековно одржување на објекти на национални установи од областа на културата
· Реализирани 85% од проектите кои беа содржани во годишните програми за работа на националните установи од областа на културата во Република Македонија во 2019 година, во делот за инвестиционо и тековно оддржување на објектите и набавка на опрема, односно реализирани 28 проекти од вкупно одобрени 33 проекти

· Реализирани проектни активности за капитални инвестициони проекти согласно Годишната програма за изградба на нови објекти и за реконструкција, санација и адаптација на постојните објекти што ги користат националните установи од областа на културата за 2019 година. Преку оваа програма реализирани се финансиски средства во Буџетот на Министерството за култура за 2019 година за капитални инфраструктурни проекти во областа на културата, во најголем дел за изградбата на објект за театар и библиотека во Тетово, реконструкција за објектот на НУАлбански театар, изградба на објект за театар во Струмица, Реконструкција на објектот на НУ Центар за култура „Бели Мугри“ во Кочани и др..

2. Заштита на културното наследство 
Во согласност со Програмата од областа на заштитата на недвижното културно наследство за 2019 година одобрени се вкупно 185 проект, од коишто 153 проекти или 82,70% од целокупната Програма се предложени реализации на националните установи од областа на заштитата на културното наследство, а носители на 32 проекти се во категоријата на други корисници.  И во 2019 година, во оваа област вниманието е насочено кон на адекватната заштита на сакралните и профаните споменици на културата, како и откриените структури од археолошките истражувања. Како позначајни реализации се издвојуват завршните етапи на повеќегодишните проекти: адаптацијата на објектот Св. Ѓорги/Мехмед Ефенди - Јени џамија во галериски простор и факсимилната обнова на конаците во манастирскиот комплекс Трескавец. Како нови иницијативи во Програмата за работа на Владата се промовирани проектите за заштита на Аквадуктот во Скопје, Коџа Мехмед џамија во Табановце, Кумановско и црквата Св. Богородица во Лешочкиот манастир во село Лешок-Тетово.


Во 2019 година во музејската дејност, како приоритети се издвојуваат: проекти кои се однесуваат на воспоставување нови постојани поставки во националните музеи од областа на археологијата, историјата, историјата на уметноста, етнологијата и природонауката таму каде што не се воспоставени досега, како и подобрување на веќе постоечките постојани поставки (каде што има потреба) преку нивно реконципирање, научно валоризирање и ревалоризирање и технолошко осовременување
Осовременување на депоата на националните музејски установи, како и изградба на нови депоа таму каде што не постои соодветен простор за чување на музјскиот материјал и  музејските предмети; проекти кои се однесуваат на систематски истражувања од областа на заштитата на движното културно наследство (археологија, историја, историја на уметност,  етнологија и природонаука), како и изложбени активности од посочените области; проекти за презентација и популаризација на културното наследство и природонауката, едукативни проекти за деца и млади, како и проекти наменети за лица со посебни потреби и проекти за заштита на нематеријалното културно наследство. 

Во насока на оставрување на предвидените активности, во оваа област одобренисе 352 проекти од областа на музејската дејност и нематеријалното културно наследство:  223 реализирани од национални установи, 21 од локални установи и други буџетски корисници и 108 проекти реализирани од здруженија на граѓани, невладини организации и поединци. Процентот на реализација изнесува 87%. 
Во областа на библиотечната дејност за 2019 година поддржани се вкупно 108 проекти од кои 86 за национални установи, 17 за локални установи и 5 проекти за здруженија на граѓани. Оваа годишна програма има 95% реализација и е фокусирана на остварувањето на основните и битни функции на секоја библиотека кои претставуваат и законска обврска. Како такви се издвојуваат: збогатувањето на книжниот фонд на библиотеките, континуираното функционирање на библиотечно-информацискиот систем КОБИСС.МК, стручното оспособување на библиотечен кадар, а за заштитата на целокупниот библиотечен материјал се опфатени сите мерки и постапки кои се преземаат да се спречи, одложи или намали оштетувањето на библиотечниот материјал. 

Со Годишната програма за заштита на аудиовизуелните добра за 2019 година се финансирани 11 проекти на НУ Кинотека на С. Македонија со процент на реализација од 72,73 %. Како значајна ставка во Програмата се издвојува финансирањето на процесот на реставрација и дигитализација на најзначајните домашни филмски опуси. Во овој контекст, во тек е дигитализацијата на 21 краток филм која треба да заврши во февруари 2020 година. Исто така, организирано е свечено одбележување на 25-годишнина од премиерата на носителот на „Златниот лав“ од Венеција, филмот „Пред дождот на режисерот Милчо Манчевски

3. Меѓународна културна соработка 

Во 2019 година, Министерството за култура поддржа 379 проекти (257 проекти од областа на билатералната соработка, 74 од областа на  мултилатералната соработка и 48 проекти во центрите во странство) кои го промовираа актуелното творештво и културното наследство на нашата земја во меѓународен контекст. Во рамките на Конкурсот беше обезбедена финансиска поддршка за проекти кои се реализираа во државите кои се во фокусот на надворешната политика на нашата држава, во земјите-претседавачи со ЕУ, во земјите со кои одбележуваме годишнини од воспоставување на дипломатските односи, во земјите каде што има најголем број македонски иселеници, проекти кои беа дел од програмата на Културно-информативните центри на Република Северна Македонија во Софија, Њујорк и Истанбул, проекти кои ја унапредија мултилатералната соработка и релациите со УНЕСКО, Меѓународната фондација „Форум на словенски култури“, Меѓународната организација на франкофонијата, претставувања кои беа во функција на презентацијата на домашното творештво и на авторите од Република Северна Македонија на меѓународните саеми на книгата итн.  

Во текот на 2019 година, Министерството за култура и Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО интензивно работеа на усогласување на повеќе билатерални документи кои во наредниот период треба да бидат потпишани. Од покомплексните претставувања, би издвоиле дека по 51 пат, нашата држава  ја организираше традиционалната културна манифестација „Македонија во чест на Св. Кирил“ во Рим, каде во рамките на културната програма се претставија македонскиот сопран Весна Гиновска-Илкова во пијано придружба на Дино Имери. Од големо значење за промоцијата на македонската култура и уметност во 2019 година беше претставувањето на престижната манифестација „Биенале на ликовната уметност во Венеција“, каде нашата држава се претстави со проектот „Субверзија во црвено“ на авторката Нада Прља. Во контекст на присуството на нашата држава на големите меѓународни настани треба да се спомене дека авторите од нашата земја и нивното творештво во 2019 година се афирмираа и  на саемот на книгата во Франкфурт и во Тирана. 

Што се однесува до мултилатералната соработка би издвоиле дека Министерството за култура, во чии рамки делува Националната комисија за УНЕСКО, во 2019 година интензивно партиципираше во многу проекти и иницијативи на Организацијата.

Во оваа насока треба да се истакне дека особено внимание беше посветено на активностите кои се однесуваат на актуелностите околу „Природното и културното наследство на Охридскиот регион“ кој како добро е впишан на Листата на УНЕСКО за светско наследство. До Центарот за светско наследство на УНЕСКО беше доставен Извештајот за напредокот во спроведувањето на препораките од Одлуката на Комитетот за светско наследство на УНЕСКО (Краков, 2017), како и неговите дополнувања. Владина делегација во Баку, Азeрбејџан учествуваше на 43. сесија на Комитетот за светско наследство на УНЕСКО на која Центарот за светско наследство донесе нови одлуки за „Природното и културното наследство на Охридскиот регион“. Важно е да се истакне дека на оваа седница на Комитетот се впиша екстензијата на Охридскиот регион и од албанска страна.
До УНЕСКО беше доставен интегрираниот Национален извештај за Конвенцијата од 1970 година за мерките за забрана и спречување на недозволениот увоз, извоз и пренос на сопственоста на културните добра, по извршените консултации со надлежните институции - Министерството за внатрешни работи, Министерството за правда, Царинската управа и Управата за заштита на културното наследство. 

Што се однесува до активностите на УНЕСКО поврзани со имплементацијата на Конвенцијата за заштита на немaтеријалното културно наследство во Република Северна Македонија, наш експерт учествуваше на редовните регионални состаноци на експерти за нематеријално културно наследство, во организација на Регионалното биро на УНЕСКО во Венеција и Регионалниот центар за заштита на нематеријалното културно наследство во Софија и тоа во Љубљана (Словенија), Софија (Бугарија) и Венеција (Италија). Во насока на промоција на оваа Конвенција и заштитените добра, на 1 март 2019 год. амбасадите и перманентни делегации на Република Северна Македонија, Бугарија, Романија и Молдавија во Париз, организираа настан за заедничка промоција на „Културни практики поврзани со 1 Март – Мартинки“  во седиштето на УНЕСКО, кои како добро во 2017 година се впишани на Репрезентативната листа на УНЕСКО за заштита на нематеријалното културно наследство на човештвото.
Во рамките на регионалната соработка, македонска делегација учествуваше на конференцијата на Советот на министри за култура на Југоисточна Европа (CoMoCoSEE) во Софија, во рамките на претседателството на Бугарија со оваа регионална платформа „Културното наследство фактор за оддржлив развој“. На овој состанок беше усвоена Декларација за зајакнување на регионалната соработка на Советот на министри. 
Министерството за култура активно учествуваше во заедничкиот проект  „Образование за холокаустот и меѓукултурното разбирање во Југоисточна Европа: обновување на екс-југословенскиот павилион во Аушвиц-Биркенау“ кој беше координиран од Регионалното биро на УНЕСКО во Венеција. Проектот е заеднички развиен од страна на шест држави (Босна и Херцеговина, Хрватска, Црна Гора, Србија, Словенија и Македонија) во соработка со УНЕСКО и се фокусира на обновување на изложбениот простор на Блок 17 во Аушвиц - Национален музеј Биркенау, Полска (впишан во листата на светско наследство) и создавањето во тој поглед на заедничка постојана изложба за Холокаустот. 


Особено е важно да се истакне дека за време на 40. сесија на Генералната конференција на УНЕСКО, во рамките на Програмата на УНЕСКО за прославување на јубилеи на историски настани и еминентни личности за периодот 2020 - 2021 година беа прифатени јубилеите „100 години од раѓањето на Блаже Конески“ и „50 години од смртта на Параскеви Кирјази“ кои ќе се одбележуваат во рамките на оваа програма на УНЕСКО. 
Во рамките на регуларната двогодишна Програма за партиципација на УНЕСКО, за периодот 2018-2019 година беа прифатени два проекти и тоа: проектот „Инвазивните и ненативни видови вистинска опасност за старото Охридско Езеро“ на Здружението за екологија Екоменлог од Охрид со износ од 26.000 американски долари и проектот „Обука за музејска интерпретација на национално ниво“ на Здружението на граѓани „Меѓународни дијалози“ од Скопје со износ од 25.000 американски долари.
Координативниот центар за културна соработка меѓу НР Кина и земјите од ЦИЕ во Република Северна Македонија, кој функционира во рамките на процесот „17+1“, беше ангажиран при организирањето на учествата на претставници од  нашата држава на  повеќе тематски форуми. Во оваа насока, Министерството за култура на Република Северна Македонија од 24 до 26 ноември го организираше Четвртиот министерски форум за културна соработка, кој заврши со усвојување на Скопската декларација за културна соработка на земјите учеснички во Процесот „17+1“, која содржи План за соработка во културата за следните две години (2020-2021) и тоа во областа на културните и креативните индустрии, културното наследство, филмот и дистрибуцијата на филмови, униите на библиотеки, како и составување на симфониски оркестар од 18 земји членки на Процесот „17+1“.
За членувањето во меѓународните организации во кои членуваме како држава преку своите институции, здруженија и експерти од областа на културата и кои се со консултативен статус при УНЕСКО и други меѓународни организации, Министерството за култура и во 2019 година обезбеди финансиска поддршка за покривање на трошоците за годишните котизации/членство, учеството на наши претставници на годишните собранија и за реализација на одредени активности во рамките на соодветните меѓународни организации (ИКОМ, ИКОМОС, ИККРОМ, ИСТМ, АИКА, ИССН, ИФЛА, АЦЕ, ФИАФ, ЦИОФФ).  
Во рамките на членувањето  во Меѓународната фондација „Форум на словенските култури“, основана во 2004 година на иницијатива на Република Словенија, а со цел зближување и стимулирање на културната соработка меѓу словенските држави, како и заедничка афирмација на нивната култура во светот, и во 2019 година, како една од земјите-основачи, преку Министерството за култура,  се вклучивме  во сите иницијативи и активности на оваа еминентна организација. Особено треба да се истакне дека делегација предводена од министерот за култура Dr. Hysni Ismaili учествуваше на VIII. Санктпетербуршки меѓународен културен форум, каде специјален гостин, со богата програма, а по повод одбележувањето на 15 годишниот јубилеј беше токму Форумот на словенски култури.
4. Интегрирање во Европската Унија
Програма “Креативна Европа на ЕУ – Култура и МЕДИА” 

Kанцелариите за „Креативна Европа – Потпрограма Култура“ и „Креативна Европа – Потпрограма МЕДИА“ во јануари и февруари 2018 година го подготвија финалниот и финансискиот извештај врз основа на Договорот за рамковно партнерство за Грант за акција со повеќе партнери - Рамковен Договор бр. 2017 – 0692/001-001 „Креативна Европа“ потпишан меѓу Министерството за култура и Извршната агенција за образование, аудиовизуелна дејност и култура при ЕК во 2017 година. Извештајот беше доставен до Извршната агенција согласно крајниот рок за доставување на извештаите од страна на Канцелариите за Креативна Европа, април 2018 година.

Од 1 јануари 2018 година Министерството за култура го спроведува планот за акција на Одделението за Креативна Европа – Потпрограма Култура согласно „Специфичен  грант договор за акција со повеќе корисници бр. 2018 – 0524 / 001-001 – Креативна Европа“, кој 50% е кофинансиран од Извршната агенција, а останатите 50% се кофинансирани од страна на корисниците и дел од средствата се финансираат од страна на Министерството за култура (Потпрограма Култура) и Агенцијата за филм на РМ (Потпрограма МЕДИА). Апликацијата за поддршка на планот на активности на Канцеларијата за Креативна Европа на РМ (Култура и МЕДИА) за 2019 година е подготвена и доставена до Извршната агенција за образование, аудиовизуелна дејност и култура при ЕК согласно предвидениот краен рок, 30 ноември 2018 година.  
Реализирани активности на Канцеларијата за „Креативна Европа“ (Култура и МЕДИА за периодот од јануари 2018 до декември 2018 година:

Јавни настани:

-организација и учество на 15 јавни настани (Инфо денови и работилници) посветени за промоција на програмата „Креативна Европа Култура“. 

Настаните посветени на потпрограмата „Култура“ беа организирани самостојно или во соработка со: Канцелариите за Креативна Европа – Култура на Федерална Република Германија, Република Србија и други партнерски организации. Извршната агенција за образование, аудиовизуелна дејност и култура при Европската Комисија,  СЕП, Делегацијата на ЕУ во Скопје и ЕУ Инфо центарот во Скопје, Агенцијата за филм на РМ и Канцеларијата за Креативна Европа – МЕДИА, фестивалите „Струшки вечери на поезијата,“ и феситвалот за креативен документарен филм „Македокс“, Саемот на книга во Скопје и други организации и иституции од областа на културата. 

Покрај јавните настани, Канцеларијата на Креативна Европа – Култура, реализираше преку 30 индивидуални состаноци со заинтересираните културни оператори. 

Канцеларијата за Креативна Европа – Култура на јавните настани редовно ги промовираше успешните проекти поддржани од оваа потпрограма. За јавните настани беше обезбедена медиумска промоција за програмата. 

Техничка подршка за заинтересираните апликантите: 

Реалиризирани се индивидуални консултативни состаноци за техничка поддршка при подготовка на проект идеи и проект апликации со заинтереснирани организации од областа на културата и аудиовизуелниот сектор. 
Веб страна: 

Се постави и ажурира веб страната на Канцеларијата за Креативна Европа на РМ: www.ced.mk и ФБ за МЕДИА.

Медиумска промоција:

Реализирана е редовна медиумска промоција на програмата и успешните проекти поддржани од потпрограмите Култура и МЕДИА преку речиси сите електронски и пишани медиумии и веб портали. 
Промотивен материјал: 

Подготовен е промотивен материјал за потпрограмата Култура и МЕДИА со логото на програмата. 

  Соработка со Советот на Европа
Претставник од Секторот за европски интеграции присуствуваше на Работилницата „Културни рути на маслиновото дрво како модел за европските вредности, наследство и одржлив развој“ која се одржа во Мали Лошињ, беше одличен пример за новите начини на промовирање на една култура, развојот на туризмот и достигнувањата на Република Хрватска а истовремено осврнувајќи се пред сè, на европските приоритети и механизми за спроведување на приоритетите.

Основниот заклучок е дека Република Македонија може тесно да соработива со Република Хрватска за зајакнување и убрзување на процесите за раст на културниот туризам. Голем е потенцијалнот за соработка дури и без да се приклучиме кон Културните рути на Советот на Европа. Главното мото во развојот на културниот туризам на глобално ниво е УЖИВАЈ, КОРИСТИ И ПОЧИТУВАЈ.

Инструмент за претпристапна помош и друга странска помош

Продолжување на националното кофинансирање за проектот „Конзервација и ревитализација на културно-туристичкиот комплекс Св. Ѓорѓи - Старо Нагоричане“ се имплементираше во рамките на првата компонента ТАИБ 2009 - Помош при транзиција и институционална надградба.   

Во 2018 година на Националниот конзерваторски центар му се префрлени финансиски средства во износ од од 7.660.677,00 денари за спроведување на конзерваторските активности на покривот од црквата, дел од камените столбови и подните камења. По добивање на извештај од институцијата, Министерството за култура ќе продолжи со финансирање на овој проект, во согласно со Динамичкиот план за реализирање на активностите. 

Во однос на Програмите за прекугранична соработка, претставници од Секторот за Европски интеграции како членови на комисијата за следење на овие програми редовно доставуваат коментари и забелешки во однос на процедурите, и земаа активно учество на состаноците. 

Учество во Управувачкиот комитет на Проектот за локална и регионална конкурентност во туризмот кој е дизајниран  во рамки на ИПА 2014 – 2020, а во соработка со Кабинетот на заменик преседателот на Влада задолжен за еконмски прашања, Светска Банка и Делегацијата на Европската Унија.

Усогласување и усвојување на правото на ЕУ 

Секој месец до Министерството за образование со кое заедно го претставуваме Поглавјето 3.26 беа доставувани месечни извештаи за реализирани активности, а до Секретаријатот за европски прашања - квартални извештаи. Дополнително, Секторот редовно учествува на месечни состаноци во Секретаријатот за европски прашања, подготвува материјали за Извештајот за напредокот на Република Македонија,  како и писмен материјал за Поткомитетот за иновации, информатичко општество и социјална политика кој се одржа два пати во 2018 година ( месец март во Брисел и ноември во Скопје) и учество на истиот.
Согласно Заклучокот од 82-рата седница на Владата на Република Северна Македонија, ! 31.07.2018 година), на барање на Кабинетот на Заменик претседателот на Владата задолжен за европски прашања, ,  учесник од Одделението за АПСП учествуваше на објаснувачкиот скрининг за Поглавјето 07 – Право на интелектуална сопственост кој се одржа на 07.02.-08.02.2019 г. во Брисел.

Согласно Заклучокот од 139-рата седница на Владата на Република Северна Македонија, претставник одОдделението  за АПСП од зеде активно учество  на Втората Ревизија на трговската политика на Република Северна Македонија, која се одржа од 15-17 јули 2019 во Женева. Пред одржувањето на состанокот, до Министерството пристигнаа прашања кои произлегуваа од подготвениот Извештај за Втората Ревизија на трговската политика на Република Северна Македонија..
 Втората Ревизија на трговската политика на Република Северна Македонија е приказ на националното законодавство на РСМ во однос на негова примена со еднаков третман и транспарентост кон сите земји членки на СТО според обврските од пристапувањето на РСМ во СТО (од април 2003г) кои влијаат на мултилатералниот трговски систем.

Побарано е од Секретаријатот за европскии прашања обезбедување стручна помош преку ангажирање странски (европски) експерти, кои ќе дадат свое мислење по однос на измените и дополнувањата на Законот, од аспект на хармонизацијата со погоренаведените прописи на ЕУ и од аспект на разрешување на одредени отворени прашања во ставовите на сите заинтересирани страни (носители на права и корисници) во овој процес.

На  28.11.2019 г.  во  НУБ „Св. Климент Охридски“   се одржа јавната дебата на тема „ Договорот од Маракеш - олеснување на пристап до  објавени дела за лицата со оштетен вид  и за измени и дополнувања на Законот за авторското право и сродните права“ во таа насока.

Договорот од Маракеш има цел и придобивка да се олесни пристапот до книги, списанија и други печатени материјали за лицата кои имаат потешкотии во читањето печатени материјали. 

Пред  70  присутни лица од националните библиотеки, издавачки куќи, ЗАМП, здруженијата на слепите итн, ислужбени лица од Владата и Министерство за култура на РСМ беа презентирани одредбите на измените на ЗАПСП во делот на спроведување на Договорот од Маракеш, за во наредниот период да се пристапи и кон ратификацијата на Договорот од Маракеш. 

Присутните дадоа свои забелешки и предлози,  се образложија ставови за потребата од изменување и дополнување на ЗАПСП,  а дел од нив истакнаа дека ќе ги достават и на писмено до Министерството за култура. 
1.10 ОСВРТ КОН ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ ВО 2020 ГОДИНА

1. Уметничко творештво и дејности од областа на културата 

· Реализација на програми во услови на рамномерен културен развој на територијата на цела Република Македонија преку поддршката на голем број проекти во рамките на Годишната програма на Министерството, преку реализација на традиционални манифестации. 

· Локален културен развој - Во функција на дисперзија на културата и создавање општествен амбиент за поттикнување на креативноста на регионално на локално ниво, МК перманентно реализира содржини во сите општини во РМ. Целта на оваа мерка е подвижноста на установите и достапноста на културните содржини од поголеми урбани средини, пред сè, од главниот град во помалите центри, особено во руралните населени места.

-    Збогатување на културната понуда на лицата со посебни потреби - Поаѓајќи од начелото на рамноправна положба на сите граѓани и корисници на културните добра на РМ, МК доследно го имплементира граѓанскиот концепт во културата. Правото на култура во однос на оваа категорија граѓани, МК го развива во два сегменти: достапност до културните вредности преку обезбедување технички пристапи до културните настани и создавање предуслови за развој на нивното творештво преку развивање на програми и проекти. 

  -  Развивање навики за културна перцепција кај децата Проектот предвидува реализација на циклуси на програмски  содржини од сите уметнички дејности наменети за децата и младинци. Проектите се дел од програмите од национален интерес на МК и имаат едукативна и воспитна функција. Целта е истите да влијаат врз перцепцијата на младата публика со афинитети за учество во културниот живот. 

· Активно учество на граѓанскиот сектор во културната програма на национално ниво; 

· Одбележани јубилеи на значајни личности од областа на културата и уметноста во рамки на програмите од национален     интерес;
· Поддржани стручни и дефицитарни кадри во рамки на конкурсот за стручни и дефицитарни кадри на додипломски и постдипломски студии претежно кои ги нема во нашата земја, а се застапени на високообразовните установи на факултетите во повеќе земји во светот. 
· Поддржани самостојни уметници на кои Министерството ги исплатува персоналниот данок, пензиско осигурување и здравствено осигурување на уметниците кои ја остваруваат и промовираат културата во земјата и странство.
Во рамки на програмите од национален интерес се реализираат и се  поддржуваат: музички проекти, проекти од литература и издаваштво, драмски проекти, ликовни проекти, проекти на здруженија на граѓани во рамките на сите дејности од областа на културата и меѓународни манифестации и интердисциплинарни проекти. 
За реализцијата на Потпрограмата 5: Преиспитување/децентрализација на постојната мрежа на установи од областа на културата во 2019 година се реализирани следните активности: 
Согласно изработената Анализа  за досегашниот процес на децентрализација која е направена согласно Заклучокот на Владата од април 2018 година од 62 национални установи лоцирани во општините (состојба септември 2018 година), за 30 има интерес за превземање на локално ниво. Во таа смисла во наредниот период треба да се финализираат преговорите за трансфер на овие национални  установи со акцент на решавање на круцијалните прашања: 

· Зголемување на блок дотациите

· Пополнување на упразнетите работни места

· Дополнителни сретства за капитални дотации и 

· зголемување на сретства за тековно и материјално одржување на установите.

Министерството за култура предвиде и реформи на системот за финансирање во културата кои се изразени  во Предлог –Законот за оставрување на  јавниот интерес во културата кој  во моментов е во собраниска постапка на донесување. Со Предлог-законот ќе се даде правен основ за реализација на втората фаза од децентрализацијата на установите од областа на културата 

Во контекст на спроведувањето на иницијативи за деинституционализација на културата преку воспоставување на партнерства за вршење на дејности,  особено во општините во кои не постојат установи од културата, Министерството за култура досега има реализирано неколку вакви проекти на територијата на Град Скопје кои може да послужат како пример за воспоставување на овој вид на соработка и во други општини.

Министерството за култура освен што обезбедува блок дотации со кои се покриваат месечните надоместоци и материјалните трошоци за работа на локалните установи од областа на културата, редовно на Годишните конкурси за финансирање на проекти  од национален интерес во културата ги поддржува и проектите на локалните установи. Минитерството за култура е иницијатор и на воведување на манифестации и други културни настни кои заедно со поддржаните проекти во рамките на годишните конкурси  на Министерството за култура континуирано даваат силен  имплус во кулурниот живот на општините.

Креативните индустрии имаат потенцијал да бидат силен двигател на локалниот економскиот развој и опфаќаат широк дијапазон на активности базирани на знаења и вештини и со нив се поттикнува креацијата, производството и комерцијализацијата на креативните содржини. 
Со воведувањето на посебна гранка за финансисрање со годишен конкурс  на интердисциплинарни проекти, Министерството за култура ќе се овозможи  подготовка и реализирање на проекти кои содржат активности од различни целни групи кои поттикнуваат интеркултурен дијалог, учество на млади уметници,  алтернативни, гранични и експериментални уметнички изрази со вклучување на лица со посебни потреби, поддршка на проекти за социјално-ранливи категории и финансирање на проекти кои работат на развој, управување и тестирање на нови модели на јавни простори со што се создаваат културни содржини, кои одговараат на потребите на современата културно-уметничка сцена и во поширок контекст се општествено релевантни за заедницата  и стимулираат интерсекторско поврзување меѓу јавниот и независниот културен сектор.

Процестот на децентрализација во РСМ не е завршен но неопхдна е потребата, паралелно со преносот на надлежностите и одговорностите од централно на локално ниво да се градат и стратегии кои ќе бидат дел од развојните планови на секоја општина. Во таа смисла треба да се има предвид и потенцијалите на осумте плански региони и нивните обврски предвидени со Законот за рамномерен регионален развој донесен во 2007 година и дополнет во 2015 г, со цел да се зајакне нивната самооджливот а истовремено и начинот на функционирање на целокупниот систем за спроведување на регионалната политика да се приближи во поголема мера до одредени успешни европски модели на управување, кои се базираат на принципи на партнерство и успешност. Центрите за развој на планските региони кои според овие Законски измени и дополнувања имаат можност за изанаоѓање на нови форми на партнерства можат заеднички да координираат и реализираат кулурни политики како и заеднички настап во аплицирањето и реализаицијата на ИПА програмите. Следствено на погоре кажаното од акциските активности во иднина мора да се предвиди создавање на посебна база на податоци за локалните установи од областа на културата во кои ќе бидат евидентрани и постигнатите резултати. 
Актуелните културни политики во Република Северна Македонија ја артикулираат од една страна поддршката што државата  ја обезбедува за негување на традиционалните форми во културата, а од друга страна создавањето на  еден општествен и институционален амбиент кој ќе овозможи имплементација на новите технологии во сферата на културата и уметноста, како стратешки приоритети на Владата во смисла културата  за сите,  зголемена партиципација на јавноста - интерактивност, активна публика, интеркултуралност, социјално ранливи категории, унапредување на позицијата на независниот културен сектор како и родовата еднаквост како современи придобивки за развој на концептот едно општество за сите.

Инвестиционо и тековно одржување на објекти на национални установи од областа на културата

· Реализирани се проектите кои беа содржани во годишните програми за работа на националните установи од областа на културата во Република Северна Македонија.
· Реализирани проекти активности за капитални инвестициони проекти согласно Годишната програма за изработка на нови објекти и за реконструкција, санација и адаптација на постојните објекти што ги користат националните установи од областа на културата, реализирани со финансиски сретста од Буџетот на Министерствто за кутлруа за 2020 година.
   Инвестиционо и тековно одржување на објекти на национални установи од областа на културата
2. Заштита на културното наследство 
Културно наследство во смисла на Законот за заштита на културното наследство се материјални и нематеријални добра кои, како израз или сведоштво на човековото творештво во минатото и сегашноста или како заеднички дела на човекот и природата, поради своите археолошки, етнолошки, историски, уметнички, архитектонски, урбанистички, амбиентални, технички, социолошки и други научни или културни вредности, својства, содржини или функции, имаат културно и историско значење и заради нивната заштита и користење се наоѓаат под правен режим на заштита.
Креирањето на Годишните програми за финансирање проекти од областа на заштата на културното наследство се во согласност законската регулатива и стратешката определба на Министерството за култура за континуирано вложување во заштитата на културното наследство како белег на минатото кој се пресликува во сегашноста и останува за иднината. Приоритетна задача за негов адекватен третман е зачувувањето на оригинална содржина и форма, соодветна стручна и научна верификација и афирмација, како и негова ревитализација и ставање во функција на современите културни текови, негова самоодржливост како туристички и економски потенцијал. Здравствено-економската криза предизвикана од КОВИД-19 пандемијата се одрази напрдвидените програми од областа на заштитата на културното наследство во смисла на откажани или делумно реализирани проекти. 
Генералните тенденции во областа на заштитата на културното наследство се следат и во концептот на распределените буџетски средства во тековната 2020 година .  Предедвидените суми, со одредени скратувања заради рестриктивните економски мерки  предизвикани од КОВИД-19 кризата, по специфични програми во оваа област се распоредени на следниот начин: 

· За заштитата на недвижното културно наследство е издвоена сума од 75.000.000,00 денари;
· За музејската дејност и заштитата на нематеријалното културно наследство се издвоени 70.000.000,00 денари;
· За библиотечна дејност се обезбедени 13.500.000,00 денари
· За заштита на аудиовизуелните добра е издвоена сума од 6.000.000,00 денари;
Вкупниот Буџет за 2020 година за заштита на културното наследство е скратен од  207.000.000,00 денари на 164.500.000,00 денари.
3. Меѓународна културна соработка 

Во 2020 година,  во Министерството за култура беа поднесени 529 апликации на корисници од областа на културата од кои се поддржаа 286 проекти, чија интенција беше промоција и афирмација на вредностите на културата на Република Северна Македонија во меѓународен контекст. Сепак, голем процент од поддржаните проекти, поради ширењето на пандемијата предизвикана од вирусот КОВИД 19, се откажаа или организаторите ја одложија нивната реализација за 2021 година. Дел од проектите се остварија, особено оние во земјите од регионот кои немаа строги рестрикции во однос на влезот на граѓани од други држави. Во текот на 2020 година, Министерството за култура и Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО интензивно работеа на усогласување на повеќе билатерални документи кои во наредниот период треба да бидат потпишани. Воедно се реактуелизираше отворањето на Културно-информативниот центар на Република Северна Македонија во Тирана, кој по ратификацијата од страна на Република Албанија во април 2020 година, наредната 2021 година треба да започне со активна работа. Комплексните претставувања како традиционалната културна манифестација „Македонија во чест на Св. Кирил“ во Рим, и „Биеналето на  архитектурата во Венеција“ не се случија, а се откажаа и учествата на  ренимираните саеми на книгата. 


            Што се однесува до мултилатералната соработка би издвоиле дека Министерството за култура, во чии рамки делува Националната комисија за УНЕСКО, во 2020 година беше вклученo во  проекти и иницијативи на Организацијата.

Во оваа насока треба да се истакне дека особено внимание беше посветено на активностите кои се однесуваат на состојбата со „Природното и културното наследство на Охридскиот регион“ кој како добро е впишан на Листата на УНЕСКО за светско наследство. До Центарот за светско наследство на УНЕСКО беше доставен Извештајот за напредокот во спроведувањето на препораките од Одлуките на Комитетот за светско наследство на УНЕСКО (Краков, 2017) и Одлуките од Комитетот 43 COM 7B.36 и 43 COM 8B.9 (Баку, Азeрбејџан 2019).

 Во јануари 2020 год. во Охрид се одржа првиот Меѓувладин состанок на Комитетот за управување со сливот на Охридското Езеро, согласно договорот меѓу Владата на Република Северна Македонија и Советот на министри на Република Албанија, потпишан 2004 година на кој присуствуваа претставници на Националните комисии за УНЕСКО на РСМ и Р.Албанија, претставници на надлежните институции и органи и претставници на локалните власти, Охрид и Поградец. Во периодот од 31 јануари до 1 февруари 2020 година во нашата држава беше реализирана Реактивната мониторинг мисија на УНЕСКО со претставници на советодавните тела на оваа организација, која имаше за  цел да го утврди степенот на заштита на Природното и културното наследство во Охридскиот регион, односно да го утврди прогресот на исполнување на препораките на мисијата од 2017 година. 

     Во рамките на Повикот на Центарот на УНЕСКО за светско наследство за финансирање на проекти од областа на заштитата на културното наследство за 2021 година, од страна на нашата држава беше доставен проектот на НУ Завод и Музеј - Охрид, како и проектот за црквата „Св.Ѓорѓи„ во Курбиново. Треба да се истакне дека за оваа црква беше доставен предлог за поставување на Тентативната (времена) листа на УНЕСКО за светско наследство.

           Во врска со заложбите на државите за заштита на културното наследство, на барање на Регионалното биро на УНЕСКО во Венеција и Антена Канцеларијата на УНЕСКО во Сараево беа доставени номинации за контакт лица од надлежните институции и органи кои ќе учествуваат во  проектот „Борба против нелегалната трговија со културната сопственост во Западен Балкан“, финансиран од страна на Европската комисија, со времетраење од 36 месеци, а кој треба да започне во првата половина на 2021 година. 
                Што се однесува до активностите на УНЕСКО поврзани со имплементацијата на Конвенцијата за заштита на немaтеријалното културно наследство во Република Северна Македонија, наши експерти учествуваа на состаноците на организирани од Регионалното биро на УНЕСКО во Венеција и Регионалниот центар за заштита на нематеријалното културно наследство во Софија.  

  Во рамките на регионалната соработка, македонска делегација предводена од министерот за култура учествуваше на конференцијата на Советот на министри за култура на Југоисточна Европа (CoMoCoSEE), која се одржа на 1 февруари во Риека во рамките на претседателството на Хрватска со оваа регионална платформа „Јакнење на културата во функција на одржливиот развој“, a на тема „Поддршка на мобилноста на уметниците во регионот на ЈИЕ“. Состанокот беше организиран во рамките на церемонијалната прослава посветена на престижната титула на градот Риека, Европска престолнина на културата за 2020 година.
      Министерството за култура активно учествуваше во заедничкиот проект  „Образование за холокаустот и меѓукултурното разбирање во Југоисточна Европа: обновување на екс-југословенскиот павилион во Аушвиц-Биркенау“ кој беше координиран од Регионалното биро на УНЕСКО во Венеција. Проектот е заеднички развиен од страна на шест држави (Босна и Херцеговина, Хрватска, Црна Гора, Србија, Словенија и Македонија) во соработка со УНЕСКО и се фокусира на обновување на изложбениот простор на Блок 17 во Аушвиц - Национален музеј Биркенау, Полска  (впишан во листата на светско наследство) и создавањето во тој поглед на заедничка постојана изложба за Холокаустот. Нашата држава со потпишување на заденичко писмо со другите држави, даде согласност Австрија да посредува во целиот процес на организирањето на изложбата.
   Во однос на Програмата на УНЕСКО за прославување на јубилеи на историски настани и еминентни личности за периодот 2020 - 2021 година во која беа прифатени јубилеите „100 години од раѓањето на Блаже Конески“ и „50 години од смртта на Параскеви Кирјази“ кои ќе се одбележуваат во рамките на оваа програма на УНЕСКО, за одбележувањето на јубилејот „50 години од смртта на Параскеви Кирјази“ беше испечатена публикација и изработено видео. За јубилејот „100 години од раѓањето на Блаже Конески“ во тек е изработка на комплетна програма за реализација на активностите во 2021 година.
Во рамките на регуларната двогодишна Програма за партиципација на УНЕСКО, за периодот 2020-2021 година беа поднесени 7 предлог проекти за финансиска подршка во рамките на оваа програма, додека на Конкурсот на УНЕСКО за финансирање на проекти од Meѓународниот фонд за културната разноликост за 2020 година, од страна на нашата држава во он-лајн платформата на УНЕСКО за понатамошна финална селекција, беа поднесени 2 проекти.
Координативниот центар за културна соработка меѓу НР Кина и земјите од ЦИЕ во Република Северна Македонија,  во 2020 година беше ангажиран при  реализацијата на тековните активности кои произлегуваат од оваа платформа. Планот за соработка во културата за 2020 година  во областа на културните и креативните индустрии, културното наследство, филмот и музичко-сценската дејност, кој произлезе од Скопската декларација за културна соработка на земјите учеснички во Процесот „17+1“ не се реализираше и во таа смисла, дел од активносите се префрлени за наредната 2021 година.
За членувањето во меѓународните организации во кои членуваме како држава преку своите институции, здруженија и експерти од областа на културата и кои се со консултативен статус при УНЕСКО и други меѓународни организации, Министерството за култура и во 2020 година обезбеди финансиска поддршка за покривање на трошоците за годишните котизации/членство, учеството на наши претставници на годишните собранија и за реализација на одредени активности во рамките на соодветните меѓународни организации (ИКОМ, ИКОМОС, ИККРОМ, ИСТМ, АИКА, ИССН, ИФЛА, АЦЕ, ФИАФ, ЦИОФФ).  
Во рамките на членувањето  во Меѓународната фондација „Форум на словенските култури“, и во 2020 година, како една од земјите-основачи, преку Министерството за култура,  се вклучивме во сите иницијативи и активности на оваа еминентна организација. 
4. Интегрирање во Европската Унија
Програма “Креативна Европа на ЕУ – Култура и МЕДИА” 

Kанцелариите за „Креативна Европа – Потпрограма Култура“ и „Креативна Европа – Потпрограма МЕДИА“ во јануари и февруари 2018 година го подготвија финалниот и финансискиот извештај врз основа на Договорот за рамковно партнерство за Грант за акција со повеќе партнери - Рамковен Договор бр. 2017 – 0692/001-001 „Креативна Европа“ потпишан меѓу Министерството за култура и Извршната агенција за образование, аудиовизуелна дејност и култура при ЕК во 2017 година. Извештајот беше доставен до Извршната агенција согласно крајниот рок за доставување на извештаите од страна на Канцелариите за Креативна Европа, април 2018 година.

Од 1 јануари 2018 година Министерството за култура го спроведува планот за акција на Одделението за Креативна Европа – Потпрограма Култура согласно „Специфичен  грант договор за акција со повеќе корисници бр. 2018 – 0524 / 001-001 – Креативна Европа“, кој 50% е кофинансиран од Извршната агенција, а останатите 50% се кофинансирани од страна на корисниците и дел од средствата се финансираат од страна на Министерството за култура (Потпрограма Култура) и Агенцијата за филм на РМ (Потпрограма МЕДИА). Апликацијата за поддршка на планот на активности на Канцеларијата за Креативна Европа на РМ (Култура и МЕДИА) за 2019 година е подготвена и доставена до Извршната агенција за образование, аудиовизуелна дејност и култура при ЕК согласно предвидениот краен рок, 30 ноември 2018 година.  
Реализирани активности на Канцеларијата за „Креативна Европа“ (Култура и МЕДИА за периодот од јануари 2018 до декември 2018 година:

Јавни настани:

-организација и учество на 15 јавни настани (Инфо денови и работилници) посветени за промоција на програмата „Креативна Европа Култура“. 

Настаните посветени на потпрограмата „Култура“ беа организирани самостојно или во соработка со: Канцелариите за Креативна Европа – Култура на Федерална Република Германија, Република Србија и други партнерски организации. Извршната агенција за образование, аудиовизуелна дејност и култура при Европската Комисија,  СЕП, Делегацијата на ЕУ во Скопје и ЕУ Инфо центарот во Скопје, Агенцијата за филм на РМ и Канцеларијата за Креативна Европа – МЕДИА, фестивалите „Струшки вечери на поезијата,“ и феситвалот за креативен документарен филм „Македокс“, Саемот на книга во Скопје и други организации и иституции од областа на културата. 

Покрај јавните настани, Канцеларијата на Креативна Европа – Култура, реализираше преку 30 индивидуални состаноци со заинтересираните културни оператори. 

Канцеларијата за Креативна Европа – Култура на јавните настани редовно ги промовираше успешните проекти поддржани од оваа потпрограма. За јавните настани беше обезбедена медиумска промоција за програмата. 

Техничка подршка за заинтересираните апликантите: 

Реалиризирани се индивидуални консултативни состаноци за техничка поддршка при подготовка на проект идеи и проект апликации со заинтереснирани организации од областа на културата и аудиовизуелниот сектор. 
Веб страна: 

Се постави и ажурира веб страната на Канцеларијата за Креативна Европа на РМ: www.ced.mk и ФБ за МЕДИА.

Медиумска промоција:

Реализирана е редовна медиумска промоција на програмата и успешните проекти поддржани од потпрограмите Култура и МЕДИА преку речиси сите електронски и пишани медиумии и веб портали. 
Промотивен материјал: 

Подготовен е промотивен материјал за потпрограмата Култура и МЕДИА со логото на програмата. 

  Соработка со Советот на Европа
Претставници од Секторот за европски интеграции редовно учествуваат на настани поврзани со програмата Културни Рути на Совет на Европа при што се разгледуваат и  можности за соработка и влез во програмата со цел развој на културниот туризам. 
Инструмент за претпристапна помош и друга странска помош

Продолжување на националното кофинансирање за проектот „Конзервација и ревитализација на културно-туристичкиот комплекс Св. Ѓорѓи - Старо Нагоричане“ кој е еден од најзначајните проекти поддржани преку ИПА, а кој се имплементираше во рамките на првата компонента ТАИБ 2009 - Помош при транзиција и институционална надградба.   

 Во 2020 година на Националниот конзерваторски центар- Скопје, согласно динамиката на исплата, требаше да му бидат префрлени финансиски             средства во износ од 5.091.089,00 денари за спроведување на конзеваторски и други активности предвидени со овој проект, но поради ребаланс на буџетот за 2020 година, средствата беа пренаменети за спроведување на мерките за справување со  COVID – 19. Министерството за култура ќе продолжи со финансирање на овој проект, во согласност со Динамичкиот план за реализирање на активностите. Оттука, предвидените средства за оваа фискална година ќе бидат исплатени во наредната 2021 година;

Министерството за култура одржа работен состанок со претставници на Делегацијата на Европската Унија (ДЕУ) во Република Северна Македонија. На состанокот, меѓуостанатото, беа одобрени  финансиски средства за предлог проектот „Техничка помош за Министерството за култура и одбрани јавни тела од областа на културата за спроведување на функционална анализа “  претходно доставен до Секретаријатот за Европски прашања од наша страна. Постапката е во тек. Изготвена e тендерската документација (Terms of reference) и е  доставена на одобрување во Делегација на ЕУ. Со реализацијата на овој проект, Министерството за култура ќе спроведе административни реформи во согласност со Европските принципи за реформи во јавната администрација на земјите - кандидат и земјите - потенцијален кандидат за членство во ЕУ;

Во однос на Програмите за прекугранична соработка на РС Македонија со соседните земји (Р. Грција, Р. Бугарија, Р. Албанија, Р. Косово и Р. Србија)., претставници од Секторот за Европски интеграции како членови на комисијата за следење на овие програми редовно доставуваат коментари и забелешки во однос на процедурите, и земаа активно учество на состаноците одржани во текот на оваа година. 
Учество во Управувачкиот комитет на Проектот за локална и регионална конкурентност во туризмот кој е дизајниран  во рамки на ИПА 2014 – 2020, а во соработка со Кабинетот на заменик преседателот на Влада задолжен за еконмски прашања, Светска Банка и Делегацијата на Европската Унија. 

 Исто така, претставник од Секторот за Европски интеграции како член/заменик член земаа активно учество во состаноците на Комитетот за следење на  ИПАРД 2014-2020, одржани во текот на оваа година.

Усогласување и усвојување на правото на ЕУ 
Реализирани континуирани активности во насока на планирање, подготовка, следење и известување за имплементација на Националната програма за усвојување на правото на Европска унија (НПАА) Поглавје 26 и ажурирање на матрицата. Секој месец до Министерството за образование со кое заедно го претставуваме Поглавјето 3.26 беа доставувани месечни извештаи за реализирани активности, а до Секретаријатот за европски прашања - квартални извештаи. Дополнително, Секторот редовно учествува на месечни состаноци во Секретаријатот за европски прашања, подготвува и доставува материјали за Придонесот кон годишниот извештајот на ЕК за остварениот напредок на Република Северна Македонија. Исто така, до  Секретаријатот за европски прашања беше доставен писмен материјал по однос на заклучоците (Заклучоци 13 и 14), од шеснаесеттиот состанок на Поткомитетот за иновации, информатичко општество и социјална политика, одржан на 26 март 2020 година.

Реализирани интензивни активности во насока на донесување на новиот Закон за остварување на Јавен интерес во културата, кој е во собраниска постапка и  се очекува да биде донесен до крајот на 2020 година.
Согласно Заклучокот од 82-рата седница на Владата на Република Северна Македонија, ! 31.07.2018 година), на барање на Кабинетот на Заменик претседателот на Владата задолжен за европски прашања, ,  учесник од Одделението за АПСП учествуваше на објаснувачкиот скрининг за Поглавјето 07 – Право на интелектуална сопственост кој се одржа на 07.02.-08.02.2019 г. во Брисел.

Согласно Заклучокот од 139-рата седница на Владата на Република Северна Македонија, претставник одОдделението  за АПСП од зеде активно учество  на Втората Ревизија на трговската политика на Република Северна Македонија, која се одржа од 15-17 јули 2019 во Женева. Пред одржувањето на состанокот, до Министерството пристигнаа прашања кои произлегуваа од подготвениот Извештај за Втората Ревизија на трговската политика на Република Северна Македонија..
 Втората Ревизија на трговската политика на Република Северна Македонија е приказ на националното законодавство на РСМ во однос на негова примена со еднаков третман и транспарентост кон сите земји членки на СТО според обврските од пристапувањето на РСМ во СТО (од април 2003г) кои влијаат на мултилатералниот трговски систем.

Побарано е од Секретаријатот за европскии прашања обезбедување стручна помош преку ангажирање странски (европски) експерти, кои ќе дадат свое мислење по однос на измените и дополнувањата на Законот, од аспект на хармонизацијата со погоренаведените прописи на ЕУ и од аспект на разрешување на одредени отворени прашања во ставовите на сите заинтересирани страни (носители на права и корисници) во овој процес.

На  28.11.2019 г.  во  НУБ „Св. Климент Охридски“   се одржа јавната дебата на тема „ Договорот од Маракеш - олеснување на пристап до  објавени дела за лицата со оштетен вид  и за измени и дополнувања на Законот за авторското право и сродните права“ во таа насока.

Договорот од Маракеш има цел и придобивка да се олесни пристапот до книги, списанија и други печатени материјали за лицата кои имаат потешкотии во читањето печатени материјали. 

Пред  70  присутни лица од националните библиотеки, издавачки куќи, ЗАМП, здруженијата на слепите итн, ислужбени лица од Владата и Министерство за култура на РСМ беа презентирани одредбите на измените на ЗАПСП во делот на спроведување на Договорот од Маракеш, за во наредниот период да се пристапи и кон ратификацијата на Договорот од Маракеш. 

Присутните дадоа свои забелешки и предлози,  се образложија ставови за потребата од изменување и дополнување на ЗАПСП,  а дел од нив истакнаа дека ќе ги достават и на писмено до Министерството за култура. 

1.12  ПРОГРАМИ  ВО КУЛТУРАТА ЗА ПЕРИОДОТ  2021 – 2023
1. Уметничко творештво и дејности од областа на културата 
1.1. Остварување на културата на локално ниво преку создавање услови за рамномерен културен развој во земјата 
1.2. Збогатување на културната понуда преку проекти насочени  кон  одредени целни  групи
1.3. Поддршка на домашното уметничко  творештво
1.4. Процес за реализација на децентрализација на постојната мрежа на установи од областа на културата Поттикнување на творештвото и создавање поволен амбиент за остварување на културата преку обезбедување на основни услови и унапредување на инфраструктурната мрежа во областа на културата.
1.5. Поттикнување на творештвото и создавање поволен амбиент за остварување на културата преку обезбедување на основни услови и унапредување на инфраструктурната мрежа во областа на културата.   

2. Заштита на културното наследство

2.1. Проект за непосредна заштита, конзервација на црквата Св. Богородица во Лешочкиот манастир во село Лешок-Тетово  
2.2. Проектот за конзервација на Коџа Мехмед џамија во Табановце  
2.3. Конзерваторско-реставраторски работи на Аквадуктот во Скопје
3. Меѓународна културна соработка
3.1. Меѓународна соработка на регионално и на билатерално ниво
3.2. Меѓународна соработка на мултилатерално ниво и соработка со УНЕСКО
3.3. Поддршка на активностите на новоетаблираниот центар за културна соработка меѓу Народна Република Кина и земјите од Централна и од Источна Европа
3.4. Мапирање на состојбата, стимулирање и креирање на нови форми за меѓународна културна соработка

4. Интегрирање во Европската Унија
4.1. Подготвување и уредување на културните политики на РМ во согласност со европските искуства, критериуми и стандарди
4.2. Унапредување на заштитата на авторското право и сродните права и усогласување со директивите на ЕУ од оваа област
2. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМИТЕ

2.1 План за спроведување на Програма 1 - „Уметничко творештво и дејности од областа на културата“ 
	А: Оправданост и дизајн на Програмата

	Образложение: Програмата Уметничко творештво и дејности од областа на културата произлегува од: 

Стратешкиот приоритет на Владата на РМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2021 година: Oбезбедување забрзан и одржлив економски раст,повисок животен стандард и квалитет на живот на граѓаните 

	1. Не произлегува од НПАА 

	2. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:

 Развој на координирана и ефикасна културна политика преку спроведување културна политика во која клучните вредности се слободата на творештвото, еднаквоста и универзалното добро, а најважните движечки принципи се пристапноста, учеството и еднаквите услови и права на сите.

	Цел на Програмата: Преку главните носители на културниот живот - институциите и организациите од културата, уметниците и сите луѓе со креативна визија - да се овозможи поддршка на проекти со цел создавање услови за достапност на културните содржини од сите дејности од областа на културата за сите граѓани во Република Северна Македонија.

	Показатели за успех на Програмата: Поддржани проекти во културата и достапност на  културните вредности за граѓаните и создавање општествен  амбиент за поттикнување на креативностa преку реализaција на содржини од сите дејности од областа на културата достапни за сите граѓани во Република Македонија.

	Програмата е: (забележете го видот на Програмата)                                   x    Хоризонтална                                            (    Вертикална 

	Потпрограми (компоненти) од Програмата:

	Потпрограма 1: Остварување на културата на локално ниво преку создавање услови за рамномерен културен развој во земјата 

	Показател за успешност:. Остварување на културата на локално ниво преку создавање услови за рамномерен културен развој во земјата, со перманентнa поддршка на  проекти и содржини во сите општини во Република Северна Македонија, преку подвижноста на установите и достапноста на културните содржини од поголеми урбани средини, пред сè, од главниот град во помалите населени места и обратно..  

	Потпрограма 2: Збогатување на културната понуда преку проекти насочени  кон  одредени целни  групи

	Показател за успешност: Поаѓајќи од начелото на рамноправна положба на сите граѓани и корисници на културните добра на РСМ, збогатување на културната понуда преку поддршка на проекти насочени  кон  одредени целни  групи и достапност до културните вредности преку следење на културните настани и создавање предуслови за развој на  творештво преку развивање на програми и проекти на одредените целни групи. 

	Потпрограма 3: Поддршка на домашното уметничко  творештво

	Показател за успешност: Поддршка на домашното уметничкото творештво во сите негови форми, односно поддршка на проекти преку кои се финансираат создавањето, афирмацијата и презентирањето на домашното творештво, културата и традицијата и на заедниците во Република Северна Македонија.

	Потпрограма 4: 

Процес за реализација на децентрализација на постојната мрежа на установи од областа на културата Поттикнување на творештвото и создавање поволен амбиент за остварување на културата преку обезбедување на основни услови и унапредување на инфраструктурната мрежа во областа на културата. 
	Показател за успешност: 

	Потпрограма 5: 

Поттикнување на творештвото и создавање поволен амбиент за остварување на културата преку обезбедување на основни услови и унапредување на инфраструктурната мрежа во областа на културата
	Показател за успешноста: Изградени објекти односно завршени реконструкции до крајот на 2023 година


	Б: План за спроведување на програмата

	Потпрограма 1: Остварување на културата на локално ниво преку создавање услови за рамномерен културен развој во земјата План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	Реализација и поддршка на проекти на целата територија на државата, со цел создавање услови за достапност на културните содржини од сите дејности од областа на културата за сите граѓани во РСМ.,
	Министерство за култура и корисниците на средствата по програми

	Стручна комисија ангажирана во Министерството

за култура
	2021
	2023
	I год.

вработени во Секторот за дејности од областа на културата и уметноста и носителите на проектите
	II год.

вработени во Секторот за дејности од областа на културата и уметноста и носителите на проектите
	III год

вработени во Секторот за дејности од областа на културата и уметноста и носителите на проектите
	I год.

средства утврдени во Буџетот за култура за проекти во рамки на годишната програма на МК 
	II год.

средства утврдени во Буџетот за култура за проекти во рамки на годишната програма на МК
	III год

средства утврдени во Буџетот за култура за проекти во рамки на годишната програма на МК

	Вкупно активности во I година: 
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 1: 
	
	
	
	
	
	


	                                                                                           План за спроведување
Потпрограма 2: Збогатување на културната понуда преку проекти насочени  кон  одредени целни  групи


	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	Реализација на проекти насочени  кон  одредени целни  групи и достапност до културните вредности преку следење на културните настани и создавање предуслови за развој на  творештво преку развивање на програми и проекти на одредените целни групи.
	Министерство за култура и корисниците на средствата по програми
	Стручна

 комисија ангажирана во Министерството

за култура
	2021
	2023
	I год.

вработени во Секторот за дејности од областа на културата и уметноста и носителите на проектите
	II год.

вработени во Секторот за дејности од областа на културата и уметноста и носителите на проектите
	III год

вработени во Секторот за дејности од областа на културата и уметноста и носителите на проектите
	I год.

средства утврдени во Буџетот за култура за проекти во рамки на годишната програма на МК
	II год.

средства утврдени во Буџетот за култура за проекти во рамки на годишната програма на МК
	III год

средства утврдени во Буџетот за култура за проекти во рамки на годишната програма на МК

	Вкупно активности во I година: 
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 1: 
	
	
	
	
	
	


	1.1. Потпрограма 3: Поддршка на домашното уметничко  творештво– План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	Реализација и поддршка на проекти од домашни автори и на културните содржини со кои се негува мултиетничкиот карактер на нашето општество
	Министерство за култура и корисниците на средствата по програми 
	Стручна комисија ангажирана во Министерство

за култура
	2021
	2023
	I год.

вработени во Секторот за дејности од областа на културата и уметноста и носителите на проектите
	II год.

вработени во Секторот за дејности од областа на културата и уметноста и носителите на проектите
	III год

вработени во Секторот за дејности од областа на културата и уметноста и носителите на проектите
	I год.

средства утврдени во Буџетот за култура за проекти во рамки на годишната програма на МК
	II год.

средства утврдени во Буџетот за култура за проекти во рамки на годишната програма на МК
	III год

средства утврдени во Буџетот за култура за проекти во рамки на годишната програма на МК

	Вкупно активности во I година: 
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 1: 
	
	
	
	
	
	


	Потпрограма 4: Процес за реализација на децентрализација на постојната мрежа на установи од областа на културата – План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	1.Утврдување критериуми и листа на установи за пренесување на основачките надлежности на националните установи од државно на локално ниво
	Министерство за култура 
	Национални установи, ЕЛС и ЗЕЛС
	Јануари  2020
	Јуни 2020
	I год.


	II год.
	III год
	I год.
	II год.
	III год

	2. Донесување на Одлука на Владата и Подготовка на акти за превземање на основачките права од страна на општините за националните установи кои ќе се пренесат на локално ниво.
	Министерство за култура 


	Министерството за финансии, Министерството за локална самоуправа, Национални установи и ЗЕЛС
	јуни

2020
	Септември 2020
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во I година: 
	2
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 
	
	
	
	
	
	


	Потпрограма 5: Поттикнување на творештвото и создавање поволен амбиент за остварување на културата преку обезбедување на основни услови и унапредување на инфраструктурната мрежа во областа на културата – План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	Обезбедување на информации и податоци за состојбата на објектите на националните установи од аспект на нивната функционална исправност и нивната потреба од поправки, тековно одржување,реконструирање и опремување
	Сектор за инвестициони работи
	Одговорни лица и вработени лица на националните установи од областа на културата
	Јануари/2021
	Декември 2023
	I год.

Вработени во Сектор за инвестициони работи
	II год.

Вработени во Сектор за инвестициони работи
	III год

Вработени во Сектор за инвестициони работи
	I год.

Не се потребни  финансиски средства за оваа активност
	II год.

Не се потребни  финансиски средства за оваа активност
	III год

Не се потребни  финансиски средства за оваа активност

	Одобрување на проекти по годишни програми за работа на националните установи со проекти за тековно и инвестициско опремување и одржување на објектите и на опремата во државна сопственост 
	Комисија формирана од Министер за култура
	Одговорни лица и вработени лица на националните установи од областа на културата
	Јули /2021
	Декември/ 2023
	Одделение за инвестиции и осигурување
	Одделение за инвестиции и осигурување
	Одделение за инвестиции и осигурување
	50 милиони денари
	50 милиони денари
	50 милиони денари

	следење на реализацијата на доделените договори за проекти по годишни програми за работа на националните установи со проекти за тековно и инвестициско опремување и одржување на објектите и на опремата во државна сопственост
	Одделение за инвестиции и осигурување
	Одговорни лица и вработени лица на националните установи од областа на културата
	Јануари /2021
	Декември /2023
	Одделение за инвестиции и осигурување
	Одделение за инвестиции и осигурување
	Одделение за инвестиции и осигурување
	Не се потребни  финансиски средства за оваа активност
	Не се потребни  финансиски средства за оваа активност
	Не се потребни  финансиски средства за оваа активност

	Планирање, донесување и одобрување на Годишна програма за изградба на нови објекти и за реконструкција санација и адаптација на постојните објекти кои ги користат 

националните установи од областа на културата
	Сектор за инвестициони работи
	Одговорни лица во Министерство за култура
	Јануари /2021
	Декември /2023
	Одделение за следење и реализација на инвестициони објекти
	Одделение за следење и реализација на инвестициони објекти
	Одделение за следење и реализација на инвестициони објекти
	80 милиони денари
	80 милиони денари
	80 милиони денари

	Следење и реализација на Годишна програма за изградба на нови објекти и за реконструкција санација и адаптација на постојните објекти кои ги користат националните установи од областа на културата
	Одделение за следење и реализација на инвестициони објекти
	Одговорни лица во Министерство за култура
	Јануари /2021
	Декември /2023
	Одделение за следење и реализација на инвестициони објекти
	Одделение за следење и реализација на инвестициони објекти
	Одделение за следење и реализација на инвестициони објекти
	Не се потребни  финансиски средства за оваа активност
	Не се потребни  финансиски средства за оваа активност
	Не се потребни  финансиски средства за оваа активност

	Вкупно активности во I година: 
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 1: 
	
	
	
	
	
	


2.2. План за спроведување на Програма 2 - „Заштита на културното наследство“ 

	А: Оправданост и дизајн на Програмата

	Образложение: Програмата Заштита на културното наследство произлегува од:
Програмата „Заштита на културното наследство“ произлегува од стратешкиот приоритет на Владата на Република Македонија содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2020 година – Република Македонија со која ќе се постигне следнава цел: соодветно третирање на културното наследство во сите сегменти на неговата непосредна заштита и обезбедување неопходни услови за промоција на вредностите,  како  и нивна  соодветна презентација и афирмација во домашни и во светски рамки.

	3. НПАА

	Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:

Заштита на културното наследство 

Цели:Адекватен третман на недвижното културно наследство во смисла на зачувувањето на оригинална содржина и форма; 

· Ревитализација и промоција на споменичните добра во насока нивна самоодржливост како туристички и економски потенцијал;

Запазување на мултикултурната димензија во заштитата на културното наследство како одраз на мултикултурниот карактер на општеството.

	Цел на Програмата: 

1. Адекватен третман на недвижното културно наследство во смисла на зачувувањето на оригинална содржина и форма; 

2. Ревитализација и промоција на споменичните добра во насока нивна самоодржливост како туристички и економски потенцијал;

3. Запазување на мултикултурната димензија во заштитата на културното наследство како одраз на мултикултурниот карактер на општеството.

	Показатели за успех на Програмата: Соодветен третман на културното наследство во сите сегменти на неговата непосредна заштита и обезбедување неопходни услови за промоција на вредностите,  како  и нивна презентација и афирмација на домашно и меѓународно ниво.
· Родов индикатор: Број на вклучени стручни лица жени и мажи на раководни и нераководни позиции при спроведување на програмата и потпрограмите 

	Програмата е: (забележете го видот на Програмата)                                   Х    Хоризонтална                                            (    Вертикална 

	Потпрограми (компоненти) од Програмата:

	Потпрограма 1: 

Проект за непосредна заштита, конзервација на црквата Св. Богородица во Лешочкиот манастир во село Лешок-Тетово  
	Показател за успешност:

Адекватен третман на културното наследство

	Потпрограма 2: 

Проектот за конзервација на Коџа Мехмед џамија во Табановце  
	Показател за успешност:

Адекватен третман на културното наследство

	Потпрограма 3: 

Конзерваторско-реставраторски работи на Аквадуктот во Скопје
	Показател за успешност:

Адекватен третман на културното наследство


	Б: План за спроведување на програмата

	Потпрограма 1: Проект за непосредна заштита, конзервација на црквата Св. Богородица во Лешочкиот манастир во село Лешок-Тетово  – План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	I год.
	II год.
	III год
	I год.
	II год.
	III год

	Во согласност со на Основниот проект за непосредна заштита на црквата Св. Богородица во Лешочкиот манастир во село Лешок-Тетово,. планираните работи на препокривање, зајакнување на темелната партија и изведба на дренажа, како и козерваторски интервенции на ѕидовите на црквата се во завршна фаза на реализација. За наредната, 2021 година предвидена е конзервација на оштетените партии од живописот. Со тоа ќе биде направена целосна заштита на оваа црква.
	Вработени во Секторот за заштита на Сектор зазаштита на културното наследство; Вработени во НУ Национален конзерваторски центар - Скопје;
	МПЦ ОА
	6.2021
1.2022
1.2023
	12.2021
12.2022
12.2023
	Вработени во Секторот за заштита на Сектор зазаштита на културното наследство; Вработени во НУ Национален конзерваторски центар - Скопје; Надворешни соработници 
	Министерство за култура, Раздел 180.10; Програма 50

	Вкупно активности во I година: 3
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година: 3
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година: 3
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 1: 9
	
	
	
	
	
	


	Потпрограма 2: Проектот за конзервација на Коџа Мехмед џамија во Табановце  – План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	Со динамиката на реализација направени се дополнителни истражувања и доработка на Основниот проект за Проектот за конзервација на Коџа Мехмед џамија во Табановце.

Заради нерасчистени имотно – правни односи проектот проктот се откажува. 

	Вработени во Секторот за заштита на Сектор зазаштита на културното наследство; Вработени во НУ Национален конзерваторски центар - Скопје;
	ИВЗ
	6.2021
1.2022
1.2023
	12.2021
12.2022
12.2023
	I год.
	II год.
	III год
	I год.
	II год.
	III год

	
	
	
	
	
	Вработени во Секторот за заштита на Сектор зазаштита на културното наследство; Вработени во НУ Национален конзерваторски центар - Скопје; Надворешни соработници
	Министерство за култура, Раздел 180.10; Програма 50

	Вкупно активности во I година: 3
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година: 3
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година: 3
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 2: 9
	
	
	
	
	
	


	Потпрограма 3: Конзерваторско-реставраторски работи на Аквадуктот во Скопје – План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	Основниот проект за конзерваторско -реставраторски работи на Аквадуктот во Скопје е во завршна фаза на изработка. Потребно е да се усогласат правата, обврските и надлежностите на УЗКН и НУ Конзерваторски центар – Скопје заради обезбедување на адекватни услови за заштита на ова културно добро. Наредната, 2021 година предвидена е реализација на активностите во Основниот проект.
	Вработени во Секторот за заштита на Сектор зазаштита на културното наследство; Вработени во НУ Конзерваторски центар - Скопје;
	Општина Бутел; Министерство за транспорт и врски
	4.2021
1.2022
1.2023
	12.2021
12.2022
12.2023
	I год.
	II год.
	III год
	I год.
	II год.
	III год

	
	
	
	
	
	Вработени во Секторот за заштита на Сектор зазаштита на културното наследство; Вработени во НУ  Конзерваторски центар - Скопје; Надворешни соработници
	Министерство за култура, Раздел 180.10; Програма 50

	Вкупно активности во I година: 3
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година: 3
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година: 3
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 3: 9
	
	
	
	
	
	


2.3. План за спроведување на Програма 3 - „Меѓународна културна соработка“ 

	А: Оправданост и дизајн на Програмата

	Образложение: Програмата Меѓународна културна соработка произлегува од стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2020 година (Република Северна Македонија – членка на НАТО и Европската Унија) со кој ќе се постигнат следниве приоритетни цели: Унапредување на добрососедските односи, активно учество во регионалните иницијативи и јакнење на соработката со европските и со воневропските земји, на билатерален, регионален и мултилатерален план; Грижа за македонските национални малцинства во соседството и за македонската дијаспора во светот и промоција и заштита на македонскиот национален идентитет во услови на глобален диверзитет на нациите и културите; Спроведување на културна политика во која клучните вредности се слободата на творештвото, еднаквоста и универзалното добро, а најважните движечки принципи се пристапноста, учеството и еднаквите услови и права за сите базирани на меѓународните конвенции и договори.

	1. Не произлегува од НПАА (точно идентификувајте го приоритетот на ЕП, Поглавјето, секторот и темата од НПАА)

	2. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: 
Унапредување на добрососедските односи, активно учество во регионалните иницијативи и јакнење на соработката со европските и со воневропските земји на билатерален, регионален и на меѓународен план преку културна соработка, грижа за македонските национални малцинства во соседството и за македонската дијаспора во светот и промоција и заштита на македонскиот национален идентитет во услови на глобален диверзитет на нациите и културите и преземање мерки, во согласност со сите цивилизациски придобивки на меѓународен и на регионален план, да не се дозволи на кој било граѓанин на Република Северна Македонија да му се оспорува неговата етничка, културна, јазична, религиозна, родова или друга определба.

	Цел на Програмата:

Продлабочување на соработката со другите земји, со УНЕСКО и со меѓународните организации, како и реализација на програми, проекти и комплексни манифестации во странство со цел промоција на македонската култура во меѓународен контекст.

	Показатели за успех на Програмата: Интензивна соработка со земјите од регионот, од ЕУ и од светот и  успешно моделирана перцепција за Република Северна Македонија како земја со богата историја, културно наследство и актуелно творештво.

	Програмата е: (забележете го видот на Програмата)                                   X   Хоризонтална                                            (    Вертикална 

	Потпрограми (компоненти) од Програмата:

	Потпрограма 1:
Меѓународна соработка на регионално и на билатерално ниво
	Показател за успешност:

Градење на стабилни добрососедски односи и партнерства меѓу институциите и културните организации од државите. Активно учество во веќе постојните регионални иницијативи и иницирање на нови проекти.

	Потпрограма 2: 

Меѓународна соработка на мултилатерално ниво и соработка со УНЕСКО
	Показател за успешност: 

Продлабочување на соработката на мултилатерален план со активно следење на меѓународните текови и обврските кои произлегуваат од нив. Поголема интерсекторска координација на национално ниво со цел поинтезивна соработка со УНЕСКО.

	Потпрограма 3: 

Поддршка на активностите на Координативниот центар за културна соработка меѓу Народна Република Кина и земјите од Централна и од Источна Европа
	Показател за успешност:
Реализација на поголем број заеднички проекти и иницијативи во соработка меѓу Народна Република Кина и земјите од Централна и од Источна Европа.

	Потпрограма 4: 

Мапирање на состојбата, стимулирање и креирање на нови форми за меѓународна културна соработка
	Показател за успешност:
Детектирање на недостатоците во остварувањето на меѓународната културна соработка и креирање на нови модели за поуспешна културна соработка.


	Б: План за спроведување на програмата

	Потпрограма 1: Меѓународна соработка на регионално и на билатерално ниво – План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	Потпишување на меѓународни документи со кои ќе се продлабочи и унапреди соработката во областа на културата со другите држави и ќе  стимулира соработката меѓу културните институции од државите(со Република Австрија, Португалската Република, Унгарија, Република Хрватска, Република Србија и др.држави)
	Министерство  за култура, Сектор за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО  и институции од областа на културата
	Министерство  за надворешни работи, Секретаријат за законодавство, Министерство за образование и  наука, Министерство за финансии
	Јануари  2021
	Декември  2023
	I год.

вработени од Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО и во Секторот за нормативно-управни работи, како и служби од институциите од областа на културата
	II год.

вработени од Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО и во Секторот за нормативно-управни работи, како и служби од институциите од областа на културата
	III год

вработени од Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО и во Секторот за нормативно-управни работи, како и служби од институциите од областа на културата
	I год.

/
	II год.

/
	III год

/

	Обезбедување финансиска поддршка за реализација на културни проекти и иницијативи во државите кои се во фокусот на надворешната политика на Република Северна Македонија, проекти кои овозможуваат видлива промоција на културното наследство и актуелното творештво и проекти со кои ќе се поддржи мобилноста на уметниците и културните работници
	Министерство за култура, Сектор за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО


	Сектор  дејности од областа на културата,

национални институции од областа на културата,  независен културен сектор, Министерство за надворешни работи
	Јануари 2021
	Декември 2023
	вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО и надворешни соработници -членови на комисија за селекција на проектите
	вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО и надворешни соработници -членови на комисија за селекција на проектите
	вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО и надворешни соработници -членови на комисија за селекција на проектите
	20.000.000,00
	60.00 0.000,00
	60.00 0.000,00

	Вкупно активности во I година: 
	Апроксимативно 200 проекти и иницијативи кои се дел од Годишната програма на МК и ќе се реализираат и од Националните установи, граѓанските здруженија и поединци
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година: Апроксимативно 200 проекти и иницијативи кои се дел од Годишната програма на МК и ќе се реализираат и од Националните установи, граѓанските здруженија и поединци
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година: Апроксимативно 200 проекти и иницијативи кои се дел од Годишната програма на МК и ќе се реализираат и од Националните установи, граѓанските здруженија и поединци
	
	
	
	
	
	


	Потпрограма 2: Меѓународна соработка на мултилатерално ниво и соработка со УНЕСКО – План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	Реализација на активности кои произлегуваат од имплементацијата на конвенциите на УНЕСКО од 1970, 2003 и 2005 и конвенциите од другите програмски области на УНЕСКО, како и активности насочени кон одбележувањето на јубилеи на значајни личности и координација со носителите на прифатените проекти од Програмата за партиципација за 2020 - 2022 година и од другите програми
	Министерство за култура -

Национална комисија за УНЕСКО (одговорни за координација на активностите)
	Влада на РСМ, Министерство за надворешни работи, Министерство за образование и наука, Министерство за животна средина и просторно планирање, Министерство за информатичко општество и администрација, Министерство за транспорт и врски,  Агенција за млади и спорт, Управа за заштита на културното наследство, Управа за животна средина, локална самоуправа, надлежни институции

 и  др.
	Јануари 2021
	Декември 2023
	I год.

Секретаријат на Националната комисија за УНЕСКО при Министерството за култура, вклучително и човечките ресурси од другите надлежни органи и институции
	II год.

Секретаријат на Националната комисија за УНЕСКО при Министерството за култура, вклучително и човечките ресурси од другите надлежни органи и институции
	III год.

Секретаријат на Националната комисија за УНЕСКО Министерството за култура, вклучително и човечките ресурси од другите надлежни органи и институции
	I год.

3.000.000,00
	II год.

6.000.000,00
	III год.

6.000.000,00

	Основање на посебен фонд на средства за поддршка на проекти со кои ќе се интензивираат врските со македонската дијаспора
	Министерство за култура -

Сектор за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	Влада на Република Северна Македонија, 

Министерство за надворешни работи
	Јануари 2021
	Декември 2023
	вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	1.000.000,00
	1.000.000,00
	1.000.000,00

	Обезбедување на солидна финансиска поддршка за претставување на авторите од Република Северна Македонија и нивното творештво на интернационалните настани со светско реноме   (Биенале на уметноста и архитектурата и сл.)
	Министерство за култура

Сектор за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	Министерство за надворешни работи, институции од областа на културата, независен културен сектор
	
	
	вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	4.000.000,00
	12.000.000,00
	12.000.000,00

	Вкупно активности во I година: 25
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година: 25
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година:25
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 1: 
	
	
	
	
	
	


	Потпрограма 3: Поддршка на активностите на  Координативниот центар за културна соработка меѓу Народна Република Кина и земјите од Централна и од Источна Европа – План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	Поддршка на активностите на Координативниот центар за културна соработка меѓу Народна Република Кина и земјите од Централна и од Источна Европа. (спроведување на акцискиот план кој е во рамки на Скопската Декларација)
	Министерство за култура
	Министерство за надворешни работи
	Јануари 2021
	Декември 2023
	I год.

вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	II год.

вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	III год

вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	I год.

2.000.000,00
	II год.

6.000.000,00
	III год

6.000.000,00

	Вкупно активности во I година: 10
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година: 10
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година:н 10
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 1: 
	
	
	
	
	
	


	Потпрограма 4:– Изготвување на документ-Стратегија за меѓународна соработка согласно Националната стратегија за развој на културата 2018-2022 година План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	Изготвување на документ-Стратегија за меѓународна соработка согласно Националната стратегија за развој на културата 2018-2022 година
	Министерство за култура
	Министерство за надворешни работи, СЕП и останати ресорни министерства, институции и невладин сектор
	Јануари 2021
	Декември 2021
	I год.

вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	II год.

вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	III год

вработени во Секторот за меѓународна соработка и соработка со УНЕСКО
	I год.


	II год.


	III год



	Вкупно активности во I година: 1
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година:1
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година:
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 1: 
	
	
	
	
	
	


2.4. План за спроведување на Програма 4 - „Интегрирање во Европската Унија“ 

	А: Оправданост и дизајн на Програмата

	Образложение: Програмата Интегрирање во Европската Унија произлегува од:

1. Стратешкиот приоритет на Владата на РМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2020  година и е континуирано јакнење на координативниот систем за процесот на евроинтеграции и јакнење на професионалните административни капацитети, како и зајакнување на механизмите за следење на примената на законодавната процедура во процесот на усогласување на националното законодавство со правото на Европската Унија.


	2. НПАА

Приоритет 3. Способност за преземање на обврските од членството во ЕУ 

Поглавје 3.26 Образование и култура

3.26.3 Култура: тековна состојба, Програма Креативна Европа, краткорочни приоритети, среднорочни приоритети

	3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:

- градење на капацитети и институционална надградба  на Министерството за култура и на установите од областа на културата според европските   стандарди;

 - ефикасна заштита на културното наследство според европски стандарди;

- унапредување на културната соработка, транснационална мобилност, едукација, развој на нови бизнис-модели, дигитализација, развој на публика и вмрежување на чинителите од  културниот сектор  на европско ниво;

- зајакнување на развојните политики, поддршка на иновативноста и креативноста во културниот сектор во согласност со актуелните трендови на ЕУ; 

- промоција на културното наследство и на културните дејности на европско ниво;

- ефикасна заштита и ефективно остварување на авторското право и сродните права;

- зголемување на потенцијалот на дејности и индустрии базирани на авторското право и сродните права.



	Цел на Програмата: 
- Соодветно унапредување на работата на државните органи и установи во областа на културата.

- Соодветен третман на културното наследство;

- Унапредување на културната соработката, транснационална мобилност, едукација, развој на нови бизнис-модели, дигитализација, развој на публика и вмрежување на чинителите од  културниот сектор  на европско ниво;

- Зајакнување на развојните политики, поддршка на иновативноста и креативноста во културниот сектор согласно со актуелните трендови на ЕУ;

- Зголемување на видливоста на културното наследство и активностите во рамките на културните дејности;  
- Промоција на културното наследство и на културните дејности на европско ниво;

- Ефикасна заштита и ефективно остварување на авторското право и сродните права;

- Зголемување на потенцијалот на дејности и индустрии базирани на авторското право и сродните права.

	Показатели за успех на Програмата:

- Зајакнат процес на планирање, подготвување и следење на реализацијата на националната програма за усвојување на правото на Европската Унија (НПАА) во областа на културата и интерсекторската соработка;

- Зголемена искористеност на финансиските средства од програмата Креативна Европа – потпрограми Култура и МЕДИА;

- Зголемена искористеност на финансиските средства од Инструментот за претпристапна помош (ИПА);

- Зголемена соработката меѓу македонските и европските чинители во културниот сектор;

- Зголемено ниво на остварувањето и на заштитата на авторското право и сродните права.

	Програмата е: (забележете го видот на Програмата)                                   ✓    Хоризонтална                                            (    Вертикална 

	Потпрограми (компоненти) од Програмата:

	Потпрограма 1: 

Подготвување и уредување на културните политики на РМ во согласност со европските искуства, критериуми и стандарди
	Показател за успешност:

- Ефикасно спроведување и известување до ЕК за националната програма за усвојување на правото на Европската Унија (НПАА) во областа на културата и интерсекторската соработка;

 -Број на поддржани проекти од  програмата Креативна Европа на ЕУ .

-Зголемена искористеност на финансиски средства од Инструментот за претпристапна помош (ИПА); 

-Усогласена национална правната рамка во областа на културата  со ЕУ-директивите од оваа област;

-Број на посетени меѓународни конференции и работилници од областа на културата; 

	Потпрограма 2: 

Унапредување на заштитата на авторското право и сродните права и усогласување со ЕУ-директивите од оваа област
	Показател за успешност:

Зголемено ниво на успешно остварување и заштита на авторското право и сродните права.


	Б: План за спроведување на програмата

	Потпрограма 1: Подготвување и уредување на културните политики на РМ во согласност со европските искуства, критериуми и стандарди – План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/год.)
	Крај (месец/год.)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	1-Ефикасна меѓусекторска координација, учество и подготовка на материјали за Поткомитетите на НПАА во областа на културата  
	Сектор за Европски интеграции
	Кабинет на Министер за култура и релевантни сектори во министерството
	јануари 2021

јануари 2022
јануари 2023


	декември 2021 декември 2022
декември 2023


	I год.
1
	II год.
1
	III год
1
	I год.
/
	II год.
/
	III год
/

	2-Промоција на Програмата на Креативна Европа

инфоденови/семинариработилници / web/ промо материјали) на национално ниво (локално и  регионално) 
	Канц. на потпрограма Култура – МК

Канц. на потпрограма Медија – Филмски фонд
	Европска Комисија, Извршна агенција за образование, аудиовизуелна дејност и култура, ДЕУ, СЕП Кабинет на Министер за култура
	јануари 2021

јануари 2022
јануари 2023


	декември 2021 декември 2022
декември 2023


	3
	3
	3
	Донаторска сметка за Програма Култура на ЕУ – Раздел 426 



	3-Учество на состаноци/ инфоденови/семинари/работилници во организација на други заинтересирани организации и канцеларии на Креативна Европа вклучени во програмата.


	Канц. на потпрограма Култура – МК

Канц. на потпрограма Медија – Филмски фонд
	Кабинет на Министер за култура
	јануари 2021

јануари 2022
јануари 2023


	декември 2021 декември 2022
декември 2023


	2
	2
	2
	Донаторска сметка за Програма Култура на ЕУ – Раздел 426 



	4-Кофинансирање на одобрени проекти од Креативна Европа – потпрограма Култура.  
	Сектор за Европски интеграции
	Европска комисија,  ЦФЦД - Министерство за финансии, СЕП, Кабинет на Министер за Култура
	јануари 2021

јануари 2022
јануари 2023


	декември 2021

декември 2022
декември 2023


	2
	2
	2
	Буџетски раздел 180.10 – Култура

Програма 94 – Европски интеграции 

Потставка 464990

	5-Подготовка, склучување на договори, следење и кофинансирање на проекти од Инструментот за Претпристапна Помош (ИПА).  
	Министерство за култура, Национален конзерваторски центар, НАО - супервизија
	Европска комисија,  ЦФЦД - Министерство за финансии, СЕП, Кабинет на Министер за Култура
	јануари 2021

јануари 2022
јануари 2023


	декември 2021 декември 2022
декември 2023


	4
	4
	4
	Буџетски раздел 180.10 – Култура

Програма 94 – Европски интеграции 

Потставка 464990

	
	
	
	
	
	
	
	
	10.182.178 ден.  
	5.091.089 ден.
	2.521..500  ден.

	6-Учество во усогласување на националната правна рамка во областа на културата  со ЕУ-директивите 
	Сектор за Европски интеграции, Сектор за Правни работи
	Европска комисија, СЕП, Кабинет на Министер за Култура
	јануари 2021

јануари 2022
јануари 2023


	декември 2021 декември 2022
декември 2023


	2
	2
	2
	/

	7-Учество на конференции, работилници и остварување на соработка и заеднички проекти со значајните Европски иницијативи и националните установи од областа на културата
	Сектор за Европски интеграции
	Министерство за надворешни работи, Кабинет на Министер за Култура 
	јануари 2021

јануари 2022
јануари 2023


	декември 2021 декември 2022
декември 2023


	2
	2
	2
	Буџетски раздел 180.10 – Култура

Програма 94 – Европски интеграции 

Потставка 464990

	Вкупно активности во I година:  7
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во II година: 7
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во III година: 7
	
	
	
	
	
	

	Вкупно за потпрограма 1:  21
	
	
	
	
	
	


	Потпрограма 2: Унапредување на заштитата на авторското право и сродните права и усогласување со ЕУ-директивите од оваа област – План за спроведување

	Активност
	Одговорни
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток (месец/година)
	Крај (месец/година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	1. Подигање на јавната свест: 

- Подигање на јавната свест за значењето на авторското право и сродните права; 

  - Поттикнува-ње на колективно-то остварува​ње на автор​ското пра​во и сродните права; 


	Сектор за нормативно- управни рабити и за авторско пра​во и срод​ни пра​ва, - Од​де​ление за ав​торско пра​во и сродни права и експерти во областа
	Носители на права, органи​за​​ции за колек​тивно управу​ва​ње на авторско право и сродни права  надлежни др​жавни органи и експерти во областа
	Јуни

2021

Јуни

 2021


	јуни

2022, 

Декември 2021 и 
континуирано
	I год.
	II год.

2 службеници и надворешни експерти
	III год

2 службеници и надворешни експерти
	I год.
	II год.

1.500.000,-

(потребни се средства од други изворитехничка помош од странски фондови)
	III год

1.500.000,-

(потребни се средства од други извори-техничка помош од странски фондови)

	2. Изработка на функцио​нална веб-страница за авторското право и срод​ните права.
	Сектор за нор​ма​тив​но - управни ра​боти и за авторско пра​во и срод​ни пра​ва 

- Одделение за авторско право и срод​ни пра​ва
	Соодветни служби на МК и овластени ИТ експерти,

Од​деление за поддршка на Министерот и од​носи со јав​носта
	Јуни
2021 
	Декември

2021
	2 вработени во  Одделение за авторско право и сродни права и Одделение 

за поддршка на Министерот и односи со јавноста
	2 вработени во  Одделение за авторско право и сродни праваи Одделение 

за поддршка на министерот и односи со јавноста
	
	150.000 
	150.000 
	150.000 (потребни се средства од други извори-техничка помош од странски фондови)

	3. Изготвување на стратегиски документ за остварување на вклучувањето на авторското право и сродните права во образовниот систем.
	Сектор за нормативно- управни работи и за авторско пра​во и сродни пра​ва 

- Одделение за авторско право и срод​ни пра​ва
	Организации за колективно уп​ра​вување, Ми​нис​терство за образование и на​ука и експерти
	Септември 2022
	континуирано
	
	
	3 вработени во  Секторот за нормативно-управни работи и за авторско право и сродни права, вработени во Министерството за образование и наука и експерти
	
	
	150.000 (потребни се средства од други извори-техничка помош од странски фондови


	3.  Влијанија врз човечките ресурси

	Програма
	Резиме на потреба од нови вработувања
	Резиме на потреба од прераспределба на вработените
	Резиме на потребите од обука

	
	Согласно Годишниот план за вработување 
	/
	Согласно Годишниот план за обуки


	4. Принципи на правична застапеност

	Очекувано влијание во I година
	Очекувано влијание во II година
	Очекувано влијание во III година

	Согласно Годишниот план за вработување за 2021 година 
	Принципите на правична застапеност ќе бидат запазени согласно Годишниот план за вработување за 2022 година
	Принципите на правична застапеност ќе бидат запазени согласно Годишниот план за вработување за 2023 година


	4. Принцип на еднакви можности на жените и мажите

	Очекувано влијание во I година
	Очекувано влијание во II година
	Очекувано влијание во III година

	Изготвување на Анализа која ќе претходи на изработка на Оперативен план за 2021 година за имплементација на   Националниот план за акција за родова еднаковост 2019-2021 година
	Изработка на Оперативен план за 2022 година за имплементација на Националниот план за акција за родова                         еднаковост 2019-2021 година
	Министерството за култура ќе продолжи со воспоставување на ефективен и ефикасен систем на постигање родова еднаквост


	6.Развивање на заедничките функции

	Очекувано влијание во I година
	Очекувано влијание во II година
	Очекувано влијание во III година

	
	
	

	Развивање политики

	
	
	

	Стратешко планирање/ подготвување на буџет         

	
	
	

	Извршување на Буџетот и управување со средства   

	
	
	

	Управување со човечки ресурси

	Подготвување на измена и дополнување на актот за систематизација на работните места

Подготвување и измена на правилникот за внатрешна организација 

Подготвување на Годишен план за вработување за 2021 година

Подготвување на Извештај за реализација на годишниот план за вработување  за период јануар-јуни 2021 

Подготвување на Извештај за реализација на годишниот план за вработување за период јули-декември 2021 година

Подготвување на Годишниот план за обуки на административни службеници

Подготвување на Извештај за реализирани обуки

Спроведување на оценување на административните службеници

Подготвување на Извештај за годишното оценување

Подготвување на Годишен извештај за изречени дисциплински мерки 


	Подготвување на Годишен план за вработување за 2022 година

Подготвување на Извештај за реализација на годишниот план за вработување  за период јануар-јуни 2021 година 

Подготвување на Извештај за реализација на годишниот план за вработување за период јули-декември 2021 година

Подготвување на Годишниот план за обуки на административни службеници

Подготвување на Извештај за реализирани обуки

Спроведување на оценување на административните службеници

Подготвување на Извештај за годишното оценување

Подготвување на Годишен извештај за изречени дисциплински мерки 


	Подготвување на Годишен план за вработување за 2023 година

Подготвување на Извештај за реализација на годишниот план за вработување  за период јануар-јуни 2022 година Подготвување на Извештај за реализација на годишниот план за вработување за период јули-декември 2022 година

Подготвување на Годишниот план за обуки на административни службеници

Подготвување на Извештај за реализирани обуки

Спроведување на оценување на административните службеници

Подготвување на Извештај за годишното оценување

Подготвување на Годишен извештај за изречени дисциплински мерки 



	Управување со информациски технологии

	Внатрешна ревизија

	- Постигнување на поголем квалитет и квантитет на дадено  ревизорско уверување и совет на менаџментот на министерството, со цел функцијата на внатрешната ревизија да ги даде очекуваните  ефекти  за  подобрување на работењето  на министерството  и  остварување   на  стратешките  , годишните и оперативните цели на министерството за култура .    Усогласување на организациската  поставеност на Единицата за внатрешна ревизија  и соодветна кадровска  екипираност во согласност со пропишаните критериуми од Законот за јавна внатрешна финансиска контрола.
	Извршување на внатрешните ревизии согласно Стратешкиот план за периодот 2021 – 2023 година и Годишниот план за извршување на внатрешната ревизија за 2021 година;

 Следење на постапувањето по дадените ревизорски препораки и подготвување Полугодишен и Годишен извештај;

 Подготвување Годишен финансиски извештај согласно член 47 од Законот за јавна внатрешна финансиска контрола, со извештај за самооцену-вање на одделните процеси на системот за финансиско управување и контрола;

- Подготвување на Стратешки план за внатрешната ревизија за периодот 2022 – 2024 година - Подговување на годишен план за извршување на внатрешната ревизија за 2022 година 

- Подготвување на  проценка на ризик  за 2022 

- Кадровско екипирање на Секторот за внатрешна ревизија согласно систематизираните работни места;

- Обуки на постојните и ново вработените во секторот во насока на обезбедување квалитет во работењето преку систем на континуирано учење
	- Извршување на внатрешните ревизии согласно Стратешкиот план за периодот 2022 – 2024 година и Годишниот план за извршување на внатрешната ревизија за 2022;

- Следење на постапувањето по дадените ревизорски препораки и подготвување Полугодишен иГодишен извештај;

- Подготвување Годишен финансиски извештај

Подговување на годишен план за извршување на внатрешната ревизија за 2023 година 

- Подготвување на  проценка на ризик  за 2023 г.

- Кадровско екипирање на Секторот за внатрешна ревизија согласно систематизираните работни места;

- Обуки на постојните и ново вработените во секторот во насока на обезбедување квалитет во рабо-

тењето преку систем на континуирано учење




РИЗИЦИ НА НИВО НА СТРАТЕШКИ ПЛАН

	РИЗИК
	ВЕРОЈАТНОСТ ЗА НАСТАНУВАЊЕ НА РИЗИКОТ
	ВИЛЈАНИЕ НА РИЗИКОТ ВРЗ ОСТВАРУВАЊЕ НА ЦЕЛИТЕ
	МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО РИЗИКОТ

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


РИЗИЦИ НА НИВО НА ПРОГРАМА

	РИЗИК
	ВЕРОЈАТНОСТ ЗА НАСТАНУВАЊЕ НА РИЗИКОТ
	ВИЛЈАНИЕ НА РИЗИКОТ ВРЗ ОСТВАРУВАЊЕ НА ЦЕЛИТЕ
	МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО РИЗИКОТ

	При извршување на работните задачи во Одделението за управување со човечки ресурси постои ризик од правење на грешки од надлежност на одделението поради извршување на работни задачи под притисок и стрес 
	средна
	големо
	Потребно е кадровско екипирање со кавлитетен и стручен кадар  во одделението 

	При спроведувањето на програма 1 - „Уметничко творештво и дејности од областа на културата“ постои ризик од ненавремено одлучување за избор на проекти од национален интерес кое предизвикува доцнење со  потпишување на договорите на Министерството за култура со носителите на проектите
	среден
	голем


	Навремено одлучување за избор на проекти и потпишување на годишните договори со цел запазување на динамика на реализирање на одобрените проекти

	Одобрување на зголемен број на проекти со несоодветен буџет предизвикува „квантитет наспроти квалитет“ како и генерално                            незадоволство кај носителите на прифатените проекти
	голем
	голем
	Избор на квалитетни проекти и финансиска поддршка од страна на МК со реален буџет кој ќе овозможи создавање на високо квалитетни проекти 

	Спроведувањето на постапките во согласност со ЗОУП влијае на доцнење на реализирањето на проектите, доставување извештаи и исплата на одобрените проекти
	среден
	голем
	-навремено доставување на извештаи од страна на корисниците, 

-навремено доставување дописи и ургенции до корисниците на средствата и потсетување за одредбите од договорот

	За Потпрограмата 1.5. Процес за реализација на децентрализацијата на постојната мрежа на установи од областа на културата, се цени дека постои ризик да не се донесат навреме измените на Законот за културата и на Законот за финансирање на ЕЛС,  што е услов ЕЛС да го прифатат процесот за децентрализација на дел од националните установи од областа на културата
	Голем
	Голем
	Министерството за култура континуирано ќе ги информира Владата на Република Северна Македонија и другите надлежни тела и засегнати субјекти во процесот за децентрализација и ќе предлага соодветни мерки за надминување на ризиците за реализација на процесот

	При спроведувањето на програма 2 - „Заштита на културното наследство“ Недостаток на стручен кадар; Обезбедување соодветни дозволи; Спроведување на јавни набавки
	средна
	Пролонгирање на роковите за реализација
	Изработка на прецизна динамика на реализација на активностите и придржување до истата

	При спроведувањето на Програма 3 - „Меѓународна културна соработка“ постои ризик од  доцнење во исплатата на доделените средства согласно Годишните конкурси што влијае на самата реализација на проектите
	Средна
	Големо
	Навремено префрлање на средствата од страна на надлежниот државен орган

	При спроведувањето на Програма 3 - „Меѓународна културна соработка“ постои ризик од откажување на предвидените настани од страна на организаторите во странство
	Средна
	Големо
	Бидејќи средствата се веќе планирани да се разгледаат можностите за претставување во друга држава на фестивал или манифестација со сличен карактер

	При спроведувањето на Програма 3 - „Меѓународна културна соработка“ може да дојде до пролонгирање на процесот на склучување Договори со корисниците што влијае на префрлањето на средствата и на реализацијата на проектите
	Средна
	Големо
	Навремено и ангажирано делување на  сите инстанци вклучени во процесот 

	Програма 4 – Европски интеграции; активност 5: ненавремено спроведување на активностите за конзервација и реставрација на црквата Св. Ѓорќи – Старо Нагоричане
	средна
	Големо
	Вработивање на стручен кадар во Националниот конзерваторски центар – Скопје;

Ефикасна подготовка и  спроведување на тендери за проектните задачи;

Подобрување на соработката со релевантните партнери во проектот.

	Програма 4 потпрограма 2 –Интегрирање во ЕУ - Унапредување на заштитата на авторското право и сродните права и усогласување со ЕУ-директивите од оваа област
	
	
	

	1. Подигање на јавната свест: - Подигање на јавната свест за значењето на авторското право и сродните права;   - Поттикнување на колективно-то остварува​ње на автор​ското пра​во и сродните права; Има ризик доколку не се обезбедат срества за оваа Потпрограма
	Средна
	Големо
	Нужно е барање дополнителни средства и од надворешни извори со оглед дека ова е препорака од Европската комисија.

	2. Изработка на функцио​нална веб-страница за авторското право и сродните права.

Има ризик доколку се случи ненавремено креиерање на страницата
	Среден
	Средно
	Навремено доставување ургенции

до надлежните организациони еди ици во органот


	3. Изготвување на стратегиски документ за остварување на вклучувањето на авторското право и сродните права во образовниот систем.

Има ризик доколку не се обезбедат срества за оваа Потпрограма, како и ненавремено обезбедување соодветни екеперти и координација
	Голем
	Големо
	Нужно е барање дополнителни средства и од надворешни извори, а потрбна е поголема координација со соодветното министерство за образование и наука, како и  непосрдено со институции за образование. 

	4. Организирање дебати за имплементаци​ја на измените на Законот за авторското право и сродните права со акцент на колективното остварува​ње на автор​ското право и сродните права    во светло на новите технологии и медиуми;

Има ризик доколку се случи ненавремено организирање на дебати
	Мал
	Мало
	Навремена  организација на наведените дебати


                  - Нермин Адеми, координатор;

- Дафина Џепароска , заменик координатор;
- Анастасија Кукоска-Јованоска, член;

- Кристијан Јорданов, член;
- Јасмин Мусли, член;

- Садбере Красниќи, член.
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